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Debesuota, vėsiau; 
dieną 72°, naktį 54. 
Saulė teka 6:42, leidžiasi 6:43.
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JAV KAREIVIAI APLEIS LIBANA PER MENESI
ČIANG PAŽADĖJĘS NEBOMBARDUOTI 
KOMUNISTŲ ARTILERIJOS BATERIJŲ
BET KAI PABANDĖ, SUNAIKINO 16 PATRANKŲ IR KITA

TAIPEH, Formoza. — JAV kariniai patarėjai perdavė čiang 
Kai-šekui savo vyriausybės pageidavimą nebombarduoti nei iš 
lėktuvų,1 nei iš patrankų komunistų karinių įrengimų pakrašty, 
kol nedingo ir paskutinė viltis susitarti Varšuvoj ambasadorių 

i derybose dėl taikingos Formozos konflikto sprendimo.

NAUJASIS PREMJERAS KERAMI NORI 
SKUBIAI ATSIKRATYT AMERIKIEęlUS
TADA SUMAžĖSIĄS FALANGISTŲ (CHAMOUN ŠALININKŲ) 
KOVINGUMAS. — DIENOS KAUTYNĖSE ŽUVO 40 ŽMONIŲ

• BEIRUTAS, Libanas. — Rašid Kerami, 37 metų, vienas iš 
trijų sukilimo vadų, trečiadienį sudarė naują Libano vyriausybę 
ir ketvirtadienį skubiai sušauktame ministerių kabineto posėdy 
nutarė prašyti Ameriką, kad ji per mėnesį iškraustytų savo ka
riuomenę, susidedančia iš 9,500 vyru.

Tautinės Kinijos prezidentas 
čiang Kai-'šekas sutikęs laukti, 
komunistų tuo tarpu nebombar
duoti. Bet gynybos ministerija 
Formozoj tuo pat laiku paskel
bė, kad jų artilerija Quemoy sa
loj pabandė ketvirtadienį savo 
patrankas ir turėjo didelį pasi
sekimą.

Galėtų pamokyti komunistus
Tautinės Kinijos gynybos mi

nister Įjos tvirtinimu, šiešįįi ko
munistų pakrančių artilerijos 
postai su 16 patrankų buvo iš
lakinti į orą. Nacionalistai be 
to padegę artilerijos sviediniais 
komunistų ginklų sandėlį, gar 
žolino tankus ir sugriovę rada
rų stotį.

Nacionalistų galvojimu, jie 
galėtų sunaikinti komunistų ar
tilerijos baterijas, kurios bom
barduoja Quemoy ir kitas jų sa
las. Amerikiečiai prisibijo, kad 
kautynės persimestų į Formo- 
zą, ir priverstų JAV aviaciją 
bei laivyną reaguoti, kas reikš
tų pilną karą su komunistine 
Kinija.
Sala po artilerijos kruša

čiango artileristai Quemoy 
saloj paleido trumpam laikui sa
vo patrankas, kai komunistų ar
tilerija ketvirtadienį paleido 1,- 
800 granatų. Trečiadienį sus
kaityta 6,200 artilerijos sviedi
nių, paleistų į Quemoy salą.

Gen. Kao Yen-fen, Quemoy 
salos komendantas, pripažinb, 
jog pristatymai į salą yra nepa
kankami. 130,000 kareivių ir 
civilių išlaikymui jau dabar ten
ka liesti “geležines’atsargas”.

Pavergtosios Tautos 
reikalauja išvaryti 
Sovietus, Vengriją
NEW YORKAS. — Paverg

tųjų Europos Tautų (PET) sei
mas pasiūlė sušaukti nepapras
tą Jungtinių Tautų susirinkimą 
svarstyti pašalinimą iš JT na
rių komunistinės Vengrijos ir 

'jos satrapų globėjus — Sovietų 
Sąjungą.

Nurodoma, kad jos nepaklau
sė Jungtinių Tautų reikalavimą. 
Pasiūlyta neiti Vakarų didžio
sioms valstybėms į derybas su 
Sovietų Sąjunga, kol ji nesu-j. 

'■ tiks svarstyti pavergtųjų Euro
pos tautų išlaisvinimo.

MIRTIS IŠGELBĖJO 
SUKČIŲ Iš KALĖJIMO

WASHINGTONAS, D. C. — 
Imigrantas iš Olandijos Henry 
Grunewald (the Dutchman) mi
rė nuo širdies smūgio, 65 metų.

Po ilgo bylinėjimosi jis buvo 
1955 metais apkaltintas federa- 
linių mokesčių sąskaitų tvarky
mu daugeliui firmą. Mat, jis tu
rėjo Washingtone daug gerų pa
žinčių. Jam grėsė keletas metų 
kalėjimo.

— Presbiterionų dvasiškiai 
Westchester, N. Y., paprašė 
kandidatų į gubernatorius Roc
kefeller ir Harriman, kad jie 
neruoštų politinių, rinkiminių 
susirinkimų, piknikų sekmadie
niais ir laikytųsi “sabato”.

IŠ VISO PASAULIO
Sovietų pajėgos Tol. Rytuose

TOKIJĄ.— Penktoji dalis So
vietų karinių pajėgų yra sutelk
ta Tolimuosiuose Rytuose, kal
bėjo japonų valdančiosios parti
jos 1 (liberialĮdemokr atų) įsuva- 
žiavime gynybos tarybos pirmi
ninkas gen. Keize Hayashi. Ten 
Sovietai turį apie 500,000 ka
reivių, 400,000 tonų karo laivy
no (įskaitant 100 povandeninių 
laivų) bei 3,000 karo lėktuvų.
Grotewohl pavarė padėjėją

BERLYNAS. — Rytinės Vo
kietijos • valdžia ^pašalino pre
mjero padėjėją ūkinių reikalų 
ekspertą Fritz Selbman. Ko
munistų partija jį nuolat užka
binėdavo, nes jis priklausė tai 
opozicinierių grupei, kuri sten
gėsi išstumti gen. sekretorių 
Walter Ulbricht. Opozicijos va
das Karl Schirdewan su keliais 
bendraminčiais buvo pašalintas 
iš vyriausybės ir partijos vado
vybės vasario men.
Perdavė 6 JAV lakūnų lavonus

ISTANBUL, Turkija, — So
vietai atgabeno prie Turkijos 
sienos šešių Amerikos lakūnų 
lavonus ir pardavė JAV karo at
stovui Ankaroj pik. John Chal
fant. žuvę lakūnai buvo iš 
Amerikos transportinio lėktuvo, 
nukritusio ar numušto Armėni
joj, rugsėjo 2 dieną, 40 mylių 
nuo Turkijos sienos. Lėktuve 
buvo 17 lakūnų. Kur dingo ki
ti' 11,'Sovietai sako, kad jie ne- 

; žino.
Studentai užėmė universitetus

BUENOS AIRES. — Pada
vus parlamentui svarstyti kont- 
rlo veršinį prezidento Frondizi 
vyriausybės švietimo įstatymo 
projektą, buvo įsakyta univer
sitetus uždaryti iki antradienio. 
Bet studentai spėjo 7 universi
tetus sostinėj užimti ir apsta
tyti savo sargybomis. Studen
tai kelia protestus prieš prez. 
Frondizi pasiūlymą pripažinti 
lygias teises ir privatiems uni
versitetams — katalikų, kurie 
būtų steigiami artimiausioje 
ateity. Priešinasi ir didelė da
lis Frondizi partijos (kairiųjų 
radikalų) bei prezidento brolis 
— Buenos Aires universiteto 
rektorius.
Vagys Queen Mary laive

SOUTHAMPTON, Anglija.— 
Amerikietis keleivis Charles Ro
man iš Deal, N. J., atplaukęs į 
Angliją didžiuoju Queen Mary 
laivu, pasigedo iš savo kabinos 
daiktų už $3,000., Pirmiausia 
įtarimas kilo, kad tai galėjo pa
daryti laiVo tarnautojai.

Šilutės vid. žemės ūkio mo
kykloje šiemet baigiamuosius 
egzaminus išlaikė 53 auklėtiniai. 
Jiems įteikti jaunesnio agrono
mo! diplomai. Dalis jų paskir
ta tarybinių ūkių vedėjais ir ki
tais pareigūnlaiis. Naujiems 
mokslo metams priimta 60 kan
didatų. (E)

Arkivyskupas Albert G. Meyer iš Milwaukee (vit’ury), kuri popiežius Pius XII paskyrė Chicagos 
arkidiocezijos arkivyskupu. Jis užims mirusio kardinolo Stritch vietą.

“PAVYZDINGOJI” SOVIETŲ MOKYKLŲ 
SISTEMA PASIRODĖ REFORMUOTINA

AMERIKOS “REFORMATORIAMS” TEKS NUKREIPTI 
DĖMESĮ Į VAKARŲ EUROPOS ŠVIETIMO PROGRAMĄ

NEW YORKAS. — Amerikiečiams atrodo ironiškas premjero 
Chruščevo pripažinimas, kad Sovietų Sąjungos švietimo sistemoj 
pasireiškė trūkumų, ir jo radikali'ški pasiūlymai tiems trūkumams 
pašalinti, rašo vedamajame straipsny New Ydrk Times.

Šioj šaly, rašo minėtas laik
raštis, pastaraisiais metais pa
daryta nesuskaitomu individu
alinių palyginimų tarp sunkaus 
darbo, reikalaujamo Sovietų 
aukštesniosiose mokyklose su 
plačia mokslinių dalykų progra
ma, ir lengvesnių darbu, su ma
žesne moksline programa, Ame
rikos mokyklose.

Dabar premjeras Chruščev 
informuoja, kad Sovietų aukš
tesniosios mokyklos tikrenybėj 
davė tokių blogų vaisių, kad jis 
pasiūlė, galima sakyti, dabarti
nę sistemą visiškai panaikinti. 
Perdaug mokinių, baigusių auk
štesniąsias mokyklas, niekam 
kitam netinka, kaip studijuoti 
toliau. Jie stengiasi išsisukti iš 
fizinio darbo, laikydami jį baus
me, skirtina tik už kokius nors 
nepasisekimus.
Sovietų mokyklos — 
ne pavyzdys

Laikraštis išvedė, kad tie 
amerikiečiai, kurie siūlė pasekti 
Sovietų mokyklų pavyzdžiu, 
klydo. Amerikos švietėjai turi 
galvoti apie savo uždavinius . ir 
sąlygas, reformuodami mokyk
las, o neargumentuoti Sovietų 
pripuolamų mokslinių pasiseki
mu, pavyzdžiui, sputnikais.
“Darbininkų ir valstiečių” 
valstybė

Chruščevo drastiškos mokyk
lų reformos kartu parodo ir di
dįjį bolševikų melą, kad “Sovie
tų Sąjungą yra darbininkų ir 
valstiečių” valstybė. Nei jie tu
ri prideramos politinės įtakos, 
nei jie turi žmonišką gyvenimą, 
tie darbininkai ir valstiečiai.

Užtat jaunimas ir bėga nuo 
darbo, kaip nuo pragaro. Jie 
veržiasi į technokratus, o val
džios, partijos, mokslo, preky
bos ir armijos tarnybas.

Bet nuo dabar kelias į techno
kratus paliekamas atviras tik 
mažai daliai jaunimo, partijos 
ir valdžios biurokratų vaikams. 
O1 šiaip, jaunuoliai, pasimokę iki 
15 metų amžiaus, turės eiti į 

darbus fabrikuose ir kolchozuo
se. Kas dar turės energijos, ga
lės mokytis vakarais, atlieka
mu nuo darbo laiku.

; į ' ' - --r . - jii—i

| Vėliausios Žinios
— Prez. Eisenhoįveris savo 

rašte Virginijos valst. švieti
mo tarybos pirminikui Rolso- 
nui pirminė, kad Virginia ir 
Arkansas valstybės, uždari- 
nėdamos mokyklas ir šitaip 
kovodamos su JAV aukščiau- 
sijo teismo reikalavimu pa
naikinti segregating tvarką 
mokyklose, gali privesti prie 
tragiškų pasekmių.

— JAV pažadėjo patenkinti 
Libano vyriausybės reikalavi
mą atitraukti iki spalio 17 d. 
visus kareivius, pranešė pre
mjero Kerami atstovas Bei
rute.

Federalinis teisėjas Lit
tle Rock, Ark., John Miller 
paskelbė, kad jis neturi teisės 
uždrausti valstybės mokyklų 
tarybai išnuomoti uždarytą
sias mokyklas privačiai orga
nizacijai, kuri atidarytų pri
vačias ir vėl segreguotas mo
kyklas.

— Anglijos užs. reik. min. 
Selivyn Lloyd, kalbėdamas J. 
Tautose, atsišaukė į komunis
tinę ir nacionalistinę Kini jas, 
kad jo psaskelbtų paliaubas 
Formozos srity ir tuo sukurtų 
reikalingas sąlygas taikos de
ryboms. Panašiai kalbėjo ir 
Prancūzijos užs. reik. min. de 
Mourville, įspėdamas, kad 
Formozos konfliktas gali su
kelti platų karą Tolimuosiuo
se Rytuose.

— JAV ir komunistinės Ki
nijos ambasadoriai Varšuvoj 
Jacob Beam ir Wang Ping- 
nan turėjo vėl 2 valandų pa
sitarimą. Viltys susitarti Que- 
moy-Formozos klausimu yra 
gana mažos.

Teis federalinės 
k-jos narį Mack

Apkaltino su draugu Whiteside
WASHINGTONAS, D. C. — 

Federalinis teismas apkaltino 
buvusį federalinės komunikaci
jos komisijos narį Richard 
Mack ir Floridos advokatą jo 
draugą Thurman Whiteside už 
sąmokslą “apiplėšti” Dėdę Ša
mą.

Po 5 mėnesių svarstymo fed. 
teismas surado kaltinimų, kad 
Mack, įkalbintas draugo White
side, balsavo komisijoj už Flori
dos televizijos 10-to kanalo per
leidimą Public Service' Televi
sion, Ine., National Airlines 
kompanijos įmonei, kurios advo
katu buvo Thurman Whiteside.

Kongreso komitetui spau
džiant, Mack kovo 3 dieną buvo 
priverstas iš komisijos narių pa
sitraukti. Komitetas surado, kad 
Mack turėjo medžiaginės nau
dos už Public Service Television 
palaikymą federalinė j komisi
joj.

“Bomarc” sunaikino 
raketą, kuri skrido 
1,000 mylių per vai.

Ją vairavo; už 1,500 mylių
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

JAV aviacija, bandydama tre
čiadienį vieną iš fantastinių gin
klų, vairuojamą raketą “Bo- 
marc”, sunaikino “priešo” rake
tą, skrendančią 1,000 mylių per 
valandą greičiu.

“Bomarc” buvo paleista į tai
kinį iš minėtos Floridos bandy
mų stoties. Bet ji buvo vairuo
jama iš Sage Center, Kingston, 
N. Y., už 1,500 mylių.

“Priešo” vairuojamas sviedi
nys buvo pagautas ir sunaikin
tas 75 mylias nuo Cape Canave
ral bazės, Atlanto vandenyne. 
“Bomarc” gali pasiekti priešo 
skraidančius taikinius 400 my
lių spinduliu.

—Pietų Korėjos pakrančių ap
saugos laivas užtiko motorvaltę 
su 6 šnipais iš šiaurės Korėjos 
Inčono pakrašty. Per susikovi- 
mą 4 šnipus nušovė ir kitus du 
paėmė į nelaisvę.

HAVANA, Kuba. — Gaisras 
sunaikino Jose Marti aerodromo 
administracijas namus ir prekių 
sandėlius. Nuostolių padaryta 
už $2, mil, Įtariama, kad gaisrą 
sukėlė Fidel Castro sukilėliai.

Prancūzija suvaržys 
komunistų partiją

Laukia konstitucijos priėmimo
PARYŽIUS. — Kai tik bus 

priimta naujoji konstitucija), 
Prancūzijos vyriausybė imsis 
priemonių komunistų , partijos 
priešvalstybinei veiklai suvar
žyti, pasakė informacijos mi- 
nisteris Jacques Soustelle.

Šį sekmadienį prancūzai bal
suos De Gaulle vyriausybės pa
ruoštą naują konstituciją, ir 
tvirtinama, kad konstitucija bus 
priimta. Kitas svarbus projek
tas, kuri ruošia De Gaulle vy
riausybė, yra rinkimų įstaty
mas, paremtas naująja konsti
tucija. Komunistų partija, kuri 
surenka apie ketvirtadalį balsų, 
patirs ateity didesnių sunku
mų. Dešiniosios partijos norė
tų, kad komunistų partija būtų 
uždaryta.

Konstitucijos 4-tame straips
ny pasakyta, kad Prancūzijoje 
bus leidžiama veikti tik tokioms 
politinėms partijoms, kurios 
pripažins Prancūzijos nepriklau
somybės ir demokratijos dės
nius. Soustelle priminė, kad vy
riausybė galės sudrausti arba 
uždaryti ir kitas politines or
ganizacijas, kurios nesilaikys 
minėtų dviejų reikalavimų.

Šiiiikvežimis sulaikė 
riedantį automobilį

Šoferis išgelbėjo 2 žmones
CANON CITY, Colo. — Ant 

vadinamo “Aštuonių mylių kai
rio” sunkvežimio šoferį John 
Skerjanec, 49 metų, pralenkė 
lengvas automobilis. Iš jo dvi 
moterys mojavo ir šaukė.

Skerjanec, pažiūrėjęs į greit- 
matį ir pamatęs, kad važiuoja
ma 75 mylias per valandą, greit 
suvokė, kad automobilio stab
džiai yra sugedę ir jis rieda į 
mirtį.

Jis paspaudė sunkvežimį, už
lėkė automobiliui už akių ir ėmė 
mažinti greitį. Automobilis ne
trukus atsitrenkė, bet nepavo
jingai, į sunkvežimį, kuris už 
pusės mylios automobilį su
stabdė.

Išgelbėtos iš mirties buvo dvi 
moterys — Mrs. Cleo Roberts 
iš Denver ir Mrs. Gladys Meal 
iš Wichita, Kan.

Indonezijos planavimo komisija
DžAKARTA, Indonezija. — 

Parlamentas vienbalsiai priėmė 
prez. Sukamo vyriausybės pro
jektą įsteigti respublikos pla
navimo komisiją, panašią į So
vietų Sąjungos. Nusigręžus nuo 
parlamentarinės demokratijos 
ir perėjus į “vadistinę demokra
tiją”, Indonezijos valdantieji 
sluoksniai vis dažniau rodo sim
patijas komunistų metodams, 
skirtiems ekonominio gyvenimo 
pagerinimui kuo greičiausiu lai
ku. Amerikos ir kitų Vakarų 
šalių santvarka dirbanti per lė
tai.*

Vyriausybės atstovas kiek vė
liau davė konkrečią datą, iki .ku
rios amerikiečiai turi atsitrauk
ti — iki spalio 17 dienos, tai 
yra, per 3 savaites. Premjeras 
Kerami priminė JAV vyriausy
bės pasižadėjimą, kad ji atsi
ims savo kareivius, kai. to pa
prašys teisėta Libano vyriausy
bė.

Prezidentas Chehab, premje
ras Kerami mano, kad ameri
kiečiams išsikrausčius, sumažės 
karingumas krikščionių falan
gistų kovotojų, remiančių lig
šiolinį prezidentą Camille Cha- 
moun, esantį dabar sunkiai pri
einamuose kalnuose, ir ekspre- 
mierą Sami Solh, nakčia pabė
gusį Amerikos lėktuvu į Turki
ją.
Pilietinėse kautynėse žuvo 
40 žmonių

Vien tik trečiadienį kautynė
se tarp falangistų ir armijos bei 
naujosios valdžios partizanų ofi
cialiomis žiniomis žuvo 30 žmo
nių. Bet neoficialūs ir gerai pa
tikimi šaltiniai tvirtina, jog bu
vo nukauta 40 žmonių ir 50 su
žeista. ‘ '

4 ■

Prezidentui Chehab paprašius 
palaikyti Beirute tvarką, buvo 
iššaukti didesni Amerikos ka
reivių būriai. Savo nuožiūra 
JAV vadai sustiprino Arrierikos 
diplomatinių, prekybinių ir švie
timo įstaigų saugojimą. Stip
riai apstatytas sargybomis ke
lias į aerodromą įr ryšiai su gin
klų ir maisto bazėmis.
Pavarė Charles Malik

Į naująją vyriausybę nebeį
ėjo Dr. Charles Malik, užsienio 
reikalų minjisteris, išrinktas į 
Jungtinių Tautų 13-tos sesijos 
pirmininkus. Jis pirmininkaus 
iki sesijos pabaigos, kaip priva
tus žmogus.

Libano užsienio reikalų mi
nister™ paskirtas Philip Takia, 
krikščionis, bet neutralios, pro- 
naseriškos politikos čempionas. 
Premjeras Kerami pasiėmė ir 
gynybos bei vidaus reikalų mi
nisterių pareigas. Ministerių ka
bineto 4 nariai yra krikščionys, 
ir 4 musulmohaį, iš kurių vie
nas yra “nepriklausomas” druzų 
kalnų tautelės atstovas.

Kareivius teisme 
gins advokatai

Teisėjo patarimas Kraskauskui
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV kariuomenės apeliacinio 
teismo teisėjas Homer Ferguson 
nusprendė, kad kareivius, teisia
mus kariuomenės teismuose, tu
ri ginti ne karininkai, bet advo
katai, teisės žinovai.

Tuo remiantis apeliacinis teis
mas paliepė persvarstyti bylą 
kareivio Josepho Kraskausko, 20 
metų, iš Gardner, Mass. Jis bu
vo teisiamas ir nubaustas už 
nubstatų laužymą perkant pre
kes kariuomenės bazėje Pietų 
Kbrėjoj. Kareivis savb gynėju 
buvo pasirinkęs kpt. Clyde Tur
ner, be teisės mokslų.
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F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO A MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

K. STRIKAITIS ' ' \

Kanados PLB KT nario 
, ■ “ultimatema” atmetu

(žiūr. “Naujienos” Nr. 211 ir “Nepr. Lietuva” Nr. 37)

LAISVOJI TRIBŪNA

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite 

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI
•

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091
WWWWWWAWWMA

Atsakydamas į p. Petro Lėlio 
“ultimatumą”, pirmiausia prašy
siu p. Redaktorių leisti man pa
daryti trumpą įvadą dėl minimo 
“ultimatumo” kilmės.

Kai prasidėjo rinkimų į PL 
B-nės seimą kampanija, skirtin
gai galvojančių žmonių tarpe 
kilo noras į apylinkių valdybų 
sąstatą įstatyti savus žmones. 
Tas pats pasireiškė ir Winnipe- 
ge. Winnipego LB apylinkės 
valdybos iždininkas parašė laiš
ką Krašto Tarybos nariui p. Lė
liui.

Krašto Tarybos narys p. Lelis

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

J (į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00> vai. vakaro.

RUDENINIS
IŠPARDAVIMAS

Parduodame su didelėmis nuolaidomis, 
rudeninių drabužiu, vyrams, moterims 
ir vaikams. Turime didelį pasirinkimą 
Įvairių prekių siuntinių į Lietuvą ir ki
tur. Taip pat pakiodės, biankętai ir ant
klodės.

Kviečiame atsilankyti. Būsite patenkinti mūsų kainomis ir 
patarnavimu lietuviškoje įstaigoje.

3218 SoutK Halsted Street

MOVING MOVING’
SS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
įĮ 2022%? 3S,y/^5-9209J1]

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
i . s

Rašykite tokiu adresu:
DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-^■'43
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

'■ 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

. DISTRICT T WINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO B, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
. TOwnhall 3-8131-2

į UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1600 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

nieko nelaukęs tą. laišką atspaus
dino “Tėviškės Žiburiuose?, pri
dėdamas savo pastabas dėl ne
tvarkingo solid, mokesčio mo
kėjimo, ta proga kreipdamasis į 
bendruomenės narius ir raginda
mas juos “tinkamai susitvarky
ti” su jiems vadovaujančiais 
asmenimis. Ta proga jis patarė 
padaryti “čistką”, pradedant 
nuo viršūnių.

Kai įvyko Winnipego LB apy
linkės metinis susirinkinlas, p. 
Lėlio straipsnis pasirodė salėje. 
Įvyko didelės diskusijos, kilo 
ginčų ir barnių, kurių metu net 
pirmininkaujantis viešai pareiš
kė, kad “blogas- tas paukštis, 

. kurs savo lizdą teršia”. To pa- 
; sėkmė buvo tokia, kad p. Lėlio 
i bendraminčiai, kurie dar mėgi- 
į no įeiti į valdybą,, begavo vos 

po vieną balsą, ir jo paties 
straipsnis buvo minimas su pa
nieka. Aš kaip apylinkės valdy
bos narys mėginau Į). Lėliui per 
lankraščius atsakyti į jo užmė- 
tinėjimus, iš ko išsivystė pla
čios diskusijos.

Kai aš p. Lėlio spaudai pa
teiktus palyginimus ir skaitli
nes nuginčijau, jis man sukro
vė “visą Winnipego nesugyve- 
nimo košę” ir savo laiške “Nau
jienose” pasiūlė winipegieciams 
eliminuoti iš bendruomenės or
ganų tarpo “oportunistus” ir 
“pseudoveikėjus’k

Dar spaudoje tebevykstant 
diskusijoms, priartėjo rinkimai 
į LB ‘‘Pasaulinį seimą”, čia 
irgi neapsėjo be nesklandumų 
ir net grasinimų smurtu.
. Pagaliau, tiems nelemtingiems 
rinkimams praėjus, prasideda 
bylinėjimasis. Krašto Valdyba 
paduoda Winnipego apylinkę į 
garbės teismą. Kaip Winnipego 
apylinkė už tai atsilygina? Va
dovaudamasi Vinco Kudirkos žo
džiais “kas man akmeniu, aš 
tam gėlėmis”, Wipnipego apylih- 
kė atsilygino pinigais. Surengė 
gegužinę, kurios pelnas paski
riamas PLB Seimui. Gegužinės 
metu gautas $35 pelnas ir pagal 
seimo reikalais atsiųstą aukų 
lapą surinkta 19 dolerių, ir visa 
suma $54 pasiųsta Seimui į 
New Yorką. Be to dar, pasiųsta 
$35 už išplatintus Seimo ženk
lelius, tai jau viso $89. Taip 
pat yra išplatinta ženkliukų, už 
kuriuos gauti pinigai bus per
siųsti vėliau. “Tėviškės žibu
riams” apie tai buvau pasiuntęs 
korespondenciją, kurios jie, de
ja, neįdėjo.

Ir štai, p. Lelis vėl grasina 
savo oponentui nebe garbės, o 
valdžios teismu. Pas mus žmo
nės trauko pečiais ir sako, “ar 
tik tas ponas neišbaidys visus 
bendruomenės narius”, sako ar 
neteks, 'šalintis tokios organiza
cijos, kad apsidraudus nuo 
teismų.

Savo “Viešame pareiškime” 
“Naujienose” p. Lelis man pri
meta “insinuacijas ir šantaža
vimą”.

Buvo valdovų, kurie reikalavo 
jų ultimatumus išpildyti per 24 
valandas. Man p. Lelis suteikė 
visą mėnesį laiko. Kad ultima
tumas per tokį laiką neatvėstų, 
aš į jį mėginsiu atsakyti grei
čiau.

Nuo kada tokia Krašto Tary
bos nario “ultimatumomanija”? 
Nemanau, kad ji išsivystė iš Lie
tuvos nuo bolševikinio maro be
bėgant ar tremtinių stovyklose. 
Didybės manija daug žmonių 
apsirgo atvykę čia į svetingą 
Kanadą, kur atkuto ir praeitį 
pamiršo. Ar toks pavyzdys p. 
Lėliui, kaip LB Krašto Tarybos 
šului, pritinka? Turi reikalą į 
teismą, tai ir duok įteisiną, kam 
čia dar žmones juokinti. Bet p. 
Lelis nori eiti į teismą ir savo 
kaltinamąjį prašo kaltįnapiosios 
medžiagos! Lyg sakytų: Stri- 
kaiti, mušk mane, aš tave už tai 
duosiu į teismą. Aš turiu ir rei
kalui medžiagos bus. Kas ne-

Akademinio skautų 
sąjūdžio jaunimo 

literatūros
Konkursas
Konkurso laimėtojams bus 

įteiktos šios premijos:
1) ASS jaunimo literatūros 

premija už geriausią prozos kū- i 
rinį — $150,.

2) ASS jaunimo literatūros 
premija už geriausią poezijos 
kūrinį — $150.00.

Prozos kūrinys gali būti 
apysaka, feljetonas, trumpa no- ’ 
vėlė, ar kitas prozos darbas, sa
vo esme priklausąs grožinei li
teratūrai, ir netrumpesnis, kaip 
2000 žodžių, bei neilgesnis, kaip 
8000 žodžių.

Poezijos kūrinys gali būti ei
lėraščių grupė arba poema, — 
epinio, lyrinio ar humoristinio 
žanro, netrumpesnis kaip 
žodžių ir neilgesnis, kaip 
žodžių.

Premijuoti kūriniai bus 
pirma išspausdinti “Mūsų 
čio” žurnale.

Konkurse gali dalyvauti 
lietuviai, bet kokių (išskyrus 
komunistinės) pažiūrų, ir pri
klausą bet kokiems lietuviško 
jaunimo susigrupavimams, o 
taip, pat ir tie, kurie visiškai 
nedalyvauja lietuviškose orga
nizacijose, bet jaučia lojalumą 
Lietuvai ir jos kultūrai. Am
žiaus riba — iki 30 metų.

Konkurso temų pasirinkimas 
yra laisvas. Nenustatoma jokių 
ideologinių rėmų> išskyrus tai, 
kad konkursui pasiųsti rašiniai 
privalo sudaryti įnašą į lietuvių 
literatūrą. Pagrindiniai reika
lavimai yra aukštas meninis ly
gis, ir ištikimybė Autoriaus iš-

200
1500

visų

visi

pažįstamiems meniniams ir mo-. 
Faliniams principams.

Rašiniai turi būti pasirašyti 
slapyvardžiu, o atskirame voke 
turi būti suteikta autoriaus pa
vardė, vardas, adresas ir gimi
mo data.

Rašinius prašoma siųsti šiuo 
adresu: R. Šilbajoris, 108 East 
College Street, 'apartment 3, 

i Oberlin,. Ohio.
Rašiniai gauti vėliau, negu 

1959 m. balandžio 30 d., nebus 
jury komisijos vertinami. Tie, 
kurie nori gauti savo rašinius 
atgal, turi atsiųsti pakankamai 
pašto ženklų persiuntimo išlai
doms apmokėti.

Jury komisiją sudaro: M. Ka
tiliškis, A. Landsbergis, H. Ra
dauskas ir R. Šilbajoris.

■LOVUKE ™ =1-
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

>OT RESPONSIBLE for Americai 
lives or property unless you joto 
tiie Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact CivH 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity. _________________
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join *he Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

UPYTĖS Draugiškas klubas rengia 
silkių pikniką sekmadienį, rugsėje 28 
d. Juozo Spaičio darže, Archer Avė.,
Willow Springs, Ilk Bus skanių silkių 
ir šalto putojančio alučio. Kviečiame 
narius ir svečius gausiai atsilankyti 
ir linksmai praleisti dieną.

—Valdyba ir Komisija.
Rugsėjo 28 dieną, sekmadienį, 11 

vai. ryto, Jaunimo namuose, 5620 S. 
Claremont Ave., įvyks iškilmingas 
Lietuvių Gydytojų Draugijos Frater- 
nitas Lituanica posėdis, kuriame dak
tarai Ingelevičius ir Matulionis skai
tys paskaitas apie lietuvių gydytojų 
veiklą savo tautos naudai."

Lietuvių Žagarės klubo susirinki
mas įvyks sekmadienį, rugsėjo 28 d., 
1 vai. po pietų, 4500 Šo. Talman Avė. 
Malonėkite visi nariai ir narės daly
vauti. —J. Keturakis, rast.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS

Koplyčios visose miesto dalyse

K

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601REpublic 7-8600

luAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuviiį Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

npri ar nesugebą aiškintis lietu
viškai, galės išsiaiškinti angliš
kai.

Tad į p. Lėlio ultimatumo 1 ir 
2 punktus visai neatsakysiu, 
skaitydamas tokį reikalavimą 
gryna provokacija.

Teisingai vienas, tą “ultima
tumą” perskaitęs pasakė: “Tai 
matome, ko tie poneliai siekia. 
Net svetimoje šalelėje būdami 
teismais grasina. Jei taip, tai 
nekaltinkime nieko, kad atsidū
rėme tremtyje, nes patys esame 
kalti”.

Kitas, kuriam teko pasibyli- 
nėti porą metų, pasakė: “Pa
žinsi velnio šokį, kai pinigų ne
teksi”.

5 Baigdamas primenu, kai eisite 
į teismą, prašau eiti į viešą. Jo
kių “garbės teismų” sprendimų 
daugiau, ar jie būtų “niekiniai” 
ar “niekiniausi’b -aš nepripa
žįstu. -u

Bylinėtis nesu linkęs ir tame 
nematau jokios garbės, o ypa
tingai svetimame krašte, tačiau 
kad bylinėtis'norite, aš visuomet 
padėsiu.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

JUOZAPAS KATOSKE 
3432 So. Union Avė.

Mirė 1958 m. rugs. 25 dieną, 
1:45,vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Telšių apskr., Vainės parapijoj, 
Baginų kaimė.

Amerikoj j išgyveno 59 metus.
, Paliko nuliūdę: žmona Marie, 

pagal tėvuF' Žebraūskai’tė; dvi 
dukterys: Elefla-pr^Dora Sher
man, žentas Jurgis; 2 sūnūs: 
Jurgis ir Juozapas, marti Mar
garet; 5 anūkai: George, James, 
Joseph, Marie ir Shirley; daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Šeštadienį, rugsėjo 27 dieną, į 
8:30 valandą ryto bus lydimas į 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para- i 
pi jos bažnyčią, o po gedulingų Į 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Katoske 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti • 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- ! 
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentas, j 
Sūnūs, Marti, Anūkai ir kiti ; 
Giminės. ;

Laidotuvių direkt. Jurgis F. ; 
Rudminas. Tek: YArds 7-1138. i

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
I . ■ ■ v.

1742Tel.: YArds 7-174Ų

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ,

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

M

Kolegei EGLEI ZABARAUSKAITEI,
ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LEONARD BUKAUSKAS?
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

jos mylimai mamytei mirus, gilią užuojautą reiškia
LIETUVIŲ STUDENTŲ SANTAROS

CENTRO VALDYBA

KONSTANTINAS CZEPULEVICZ
St. Petersburg, Fla., pirmiau gyv. Cross Lake, Wis

Mirė 1958 metų rugsėjo 22 d., 6:00 vai. ryto, sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kruopų parapijoje, Lieplaukių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų?
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Rauba; sūnus Konstan

tinas, marti Nancy, dvi anūkės: Anita ir Patricia; brolis Mykolas, bro
lienė Joana; Lietuvoje liko brolis Ignas su šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, SLA 226 kuopai.
Kūnas pašarvotas Alfred Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Avenue, 

Cicero, Illinois.
šeštadienį, rugsėjo 27 dieną, 1:00 valandą po pietų bus lydimas 

iš koplyčios f Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Konstantino Czepulęvicz giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkės, Brolis ir Brolienė.

Laidotuvių direkt. Alfred Vance. Tek: OLympic 2-5245.
KS & I

P. J. RIDIKAS.
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST ?3rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57"/

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, SEPTEMBER 26, 1958
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tautietė Kareckaitė šuo- 
į vandenį laimėjo Eri
ni eisterės vardą Surink
si,14 taškų.
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ropos 
mūsų 
liuose
ropos 
dama

Garbė iškiliajai sesei, kuri 
savuoju lietuviškuoju ryžtu ir 
sportiniu darbštumu praski
na kelią į sporto istorijos rė
mus, kurie liudys ir mūsų lie
tuviško gajumo laipsnį.

Birutė Vositkėlė

A
1.MIDLAND

1

F
PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU |
KOLONUUĮ 

fe, SAUGIAUSIA IR 
^PELNINGIAUSIA

TAUPYMO J 
& BENDROVĖ j

4038 Archer Avenue“" t®i. LA3--67W

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

BR. KETURAKIS

Toronto Vytis — dešimtmečio jubiliatas

ug- 
ide-
ap-

tiesaus ke-

kuris šiuo 
pėdą į vie-

Negausi mūsų sporto pada
linių šeima, kurios sudėty la
bai mažai gyvybingumo ir sti
presnių sportinės reikšmės 
apraiškų, karts nuo karto 
švysteli didesnio užsimojimo 
darbais, bet be būdingesnių 
sportiniam orumui vaisių. 
Gerai suprastas ir sveikais 
pagrindais organizuotas spor
tinis veikimas, kurį atlieka 
jaunyste degantis prieauglis, 
sukurią tūkstantines rinktinio 
elemento eiles.

Sugebėjimas įdiegti ir 
dyti tvirtuosius sportinės 
ologijos žingsnius, kurie
sprendžia šią kultūrinio apsi
reiškimo sritį nuo iškrypimų, 
yra kertinis akmuo kiekvie
no naujai įsikuriančio ar te
beveikiančio sporto padali
nio. Gausi įvairių tautų ir 
valstybių fiz. auklėjimo bei 
sporto raida, parodo daugy
bę pamokančių tikrojo gyve
nimo pavyzdžių, kur paneigi
mas aukščiau sakytų dėsnių 
sužalojo patį vardą olimpinių 
siekimų aureolės ir dvasiniai 
aptemdę globojamąjį jauni
mą išstumdami iš 
lio.

Vyties vienetas, 
metu deda tvirtą
nuoliktuosius savo veiklos
metus, yra iškiliausias mūsų 
sporto klubų šeimos narys,
nes jo praeitas dešimtmečio 
kelias yra ypatingai sunkiai 
atliktas.

Atokiau stovinčiam nuo jų 
šeimos ratelio atrodo, kad jų 
tarpusavio bendravimas vir 
užsibrėžti siekiai neturėjo 
ypatingos trinties ar sunku
mų, bet gyvenimo tikrovė do
kumentuoja ir tuos buvusius 
šešėlius, kurių pats jubiliatas 
niekad nemanė ginti ar sąmo
ningai nuslėpti. Vytiečiai pa
tikėdami besiveržiančio jau
nimo polėkiais ir gerbdami 
kiekvieno asmens sveikos ini
ciatyvos talką, nejučiomis pri
glaudė ir apsimetėlių, ieškan
čių sportiniame plote neuž- 
dangstytų plyšių ir pažeid
žiančių paties padalinio vei- 
dą.

Stipri vidujinė samprata 
klubo vadovybės ir paskirų 
patyrusių vyresniųjų, nuošir
dus atsidėjimas narių, šių 
spragų išlyginime, davė pasi
gėrėtinų rezultatų. Nežiūrint 
ir kaimyninės konkurencijos, 
kuri vienu metu buvo nelabai 
maloniai sulikta, nežiūrint 
buvusios apatijos ir karts nuo 
karto įvairių nuogirdų apie 
vytiečių skilimą, susidėjimą 
ar pan., šiandien jie .džiaugs
mingais veidais žiūri į ateitį, 
nes neprarado tų sport, vers
mės šaltinių, kurie gaivina, 
ugdo ir brandina kovingą, 
ryžtu ir kilnumu paremtą as
menybę — jaunąjį lietuvį 
sportininką.

Dabartinėj jų veikloje pul
suoja labai džiuginantis žing
snis — plataus kooperavimo 
kelias su visa bendruomene, 
eile org-jų ir žymesniais kul
tūrininkais, rėmėjais ir su pa
čių sportininkų šeimomis, ši 
sportinės idėjos veikimo plo
tmė, nejučiomis apgaubia vi- 

užsimojimus,su talkininkų 
dar rūpestingiau atsiduoti ir 
padėti judriausiam mūsų tau
tos prieaugliui — sportinin
kams, nes jų veikimo tikslai 
ir vaidmuo nūdieniniame gy
venime yra gryniausias lietu
viškų apraiškų išlaikymo įro
dymas.

Vytiečiai savo tarpe turi ei
lę itin nusipelniusiųjų, kaip 
Vaitonis, Supronas, Kernius, 
Gvildys, Mackevičius, Duliū- 
nas, Normantas, V. Dargytė, 
futbolo vienuolikė, krepšinin
kės ir šaunieji stalo tenisistai, 
kurių gyvas laimėjimų kraitis 
yra viena dalimi saugojamas 
ir laikinos tėviškės Kanados 
sporto “skrynioje”, bet atida
rant naujo pastato vartus — 
vienuoliktuosius metus, šis 
aruodėlis turi apimti visas 
sporto veikimo sritis, kurios, 
tik įmanomos judinti jų gyve
namoje aplinkoje, kad sekan
tis subuvimas 15-mety spin
dėtų darnaus ir sėkmingo ke
lio ženkle.

Vyties vienetui, jo vadovy-¥111 bei, talkininkams bei sporti-

teuLt

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen* 
tŲ, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jy 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. Galite čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

mi utini

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St
Telefonas: H Ay market 1*2028

nės idėjos puoselėtojams lin- tikime Zagrebo Dinamo bai- 
kėtina, kad Torontas ir pla- gė 2:2 prieš Dūkia Prag.
čiojh Kanada tikrai iškilmių- ' * * *
gai ir džiaugsmingai pravestų’ DFB junięrai A — DFB ju- 
šias iškilmes, nes jaunųjų niorai B 2:2 ir DFB rinktinė 
veržlumas į sportinį, o ypač'-— Fort, puesseldorf 1:2. Tai 
varžybinį kelią, turi susilauk-> generalinė Vokietijos rinkt, 
ti prideramo atgarsio bei
įvertinimo ir iš visos tremties 
vadovaujančiųjų org-jų bei
pačios Lietuvių B-nės.

Sekdami mūsų krašte pasi
likusiųjų lietuvių sportininkų 
kietą ryžtingumą 
gniaužiamą valią 
kelią į tarptautinio lygmens 
eiles, susitelkite, 
dar nuoširdesnėh 
žingsniu atžymėton veiklon, 
kuri greitu laiku turi praskai
drinti Jūsų užsimojimų plot
mę. Įrodykite, kad lietuvis 
sportininkas Kanadoje vertas 
pagarbos, o savajai kenčian
čiai tautai, kad mes sekame 
jos sūnų ir dukrų parodytu 
keliu.

VESTUVĖMS IR 
VISOMS KITOMS
PROGOMS

S3

ir nęuž-
praskinti

vytiečiai, 
ir tauriu

Įvairios sporto
žinios

ištempė pergalę.
* *

spauda ir visi
sprintui suju-

repeticija prieš Daniją IX.21, 
kuri, kaip matome, baigėsi 
pralaimėjimu ir sukėlė daug 
pesimistinių spėliojimų prieš 
tvirtą (Janų ekipą. 

» * *
IAAF instrukcijos — Lengv. 

Atl. Pasaulinė S-gos Federa
cijos Rekordų komisija pa
tvirtino net 36 naujus pasau
linius rekordus, jų tarpe ir 
ruso Juri Stepanovo 2,16 mtr. 
arba 7' 1,2 inčo aukštį, kurį 
šis šuolininkas atsiekė 1957 m. 
liepos 13 d. Leningrade su už
draustuoju (šiais metais) ka- 
tapulfiniu bateliu. Taip ir iš
slydo amerikiečitj vąrdas iš 
pasaulinės šios rungties hege
monijos ir negreit bus pasiek
ta 2,17 ąr 2,18, nes čia viskas 
sukasi arti žmogaus fiziškojo 
pajėgumo ribos.

« * ♦

Tarpvąlstybinėsę lengv. atl. 
rungtynėse Suomija lengvai 
laimi prieš šyėdiją 232:1771.

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. Šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito
kį moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras,, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel.- LA 3-0427.

(Sk.)

<
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NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ki^sevelt Road TeL : SEeley 3-4711
_____ Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
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$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial.
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų išsi mokėjimais.

M

Lietuvaitė Aldona
Kareckaitė —

Europos plaukimo 
p-bių meisterė

Budapešte pravestose Eu

Yrą gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
Žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie- 
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliai? 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
. v

Lietuviu didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.
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Praėjusią savaitę įvykusio
se pasaulio sunkumų kilnoji
mo p-bėse Stockholme Sov. 
S-gos ekipa pelnė meisterio 
vardą, surinkusi 45 tšk. prieš 
JAV 34 ir Irano 17. Soy. S-gos 
ir JAV susitikimas baigėsi 
5:2, kur paskutinieji trys svo
riai lengvai

Pasaulinė 
lengvaatletai
dinti jauno vokietuko Armin 
Hary fantastišku 100 m. pra- 
bėgimo laiku — 10,0 sek., kas 
yra naujas pasaulinis rękor-, 
das, nors ir mažai turįs gali-j 
mybių būti pripažintu, bet 
faktas, kad šį pilną nuotolį 
įHary praskuto per 10,0 s„ o 
dviem neoficialiems teisėjam 
rodė net 9,9 s. Hary yra šie
metinis Europos meisteris ir 
jau dukart praėjęs per 10,2 s.

* * * '
Lenkai šiuo metu turi net 4 

bėgikus, kurie 5000 m. prabė
ga žemiau 14 min., kas yra 
pasaulinė klasė. Tai nepa
prasto darbštumo įrodymas 
suspausti sovietišką domina
vimą ilgų nuotolių bėgimuose.

Rusė Vera Krepkina 100 m. 
bėgime pakartojo pasaulinį 
rėk. — 11,3 ir tuo pačiu page
rino Europos rėk. (11,4 s.), 
kuris priklausė italei Leone 
iš 1956 metų. Pasaulinis šios 
rungties rėk. priklauso aust
ralietei Shirley Strickland iš 
1955 m. ir pasiektas Varšuvoj.

< •

Iš tarpvalst. futbolo 
kimij pažymėtini:

Norvegija - Švedija 
Suomija - Danija 
Danija B - Suomija
Danijos-Suomijos Jun. 
R. Vokietija-Rumuiiija 
Austrija - Jugoslavija 
Nežiūrint, kad I-jį puslaikį

austrai turėjo 3:1, antrame ju
goslavams susiėmus 
do jus austrų silpną 
krito trys įvarčiai. 

* *
Rytii Vokietijos

Karin Beyer Leipcige 100 m. 
krūtine praėjo per 1:19,6 ir 
kartu yra pirmoji moteris, 
praplaukusi šį nuotolį žemiau 
1:20 min. 

* * *
Austrija — Vokietija tarp

valstybinės futbolo rungtynės 
įvyks lapkričio 19 d. Berlyno 
olimpiniame stadione. 

* * *
Europos klubų tųurės susi-
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0:2
1:4
7:3
4:0
3:2
3:4

ir išnau- 
gynimą.

plaukikė

Dabar gardžiuokis Amerikos favorite
NAUJUOS GLUOTNUOS BUTELIUOSE

LENGVIAU ATIDARYTI... Tik pasuk naują dangtį!

o

Tark ir busi
PIRMA IR PUIKIAUSIA AMERIKOS DEGTINE

&&

Crown

LENGVIAU NEŠTIS ...Pritaikyta kišenei!

LENGVIAU ĮPILTI... Išlenkta rankai!

| 1/21 Pint

BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY.
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sinagogos yM užkabytos. Rusijoje yra kokie 3 milionai 
žydų.

Šita antisemitizmo politika prasidėjo Sovietų Rusijoje 
dar Stalino laikais, kai jisai vedė kovą su L. Trockiu. 
Prieš savo gyvenimo pabaigą Stalinas rengėsi “sulikvi- 
duoti” žymiausius žydus daktarus ir medicinos profeso
rius, apkaltindamas juos “sąmokslu” su “pasaulio sionis
tais”. Kremliaus diktatoriui mirus, tos bylos buvo panai
kintos. Bet ir prie Chruščiovo antisemitinė politika ne
pasiliovė.

Amerikos žydų organizacija “Anti-Defamation Lea
gue” neseniai išleido 8 puslapių pamfletą, kuriame yra 
surinkti iš patikimų šaltinių faktai apie tą sovietų poli
tiką. Pamfletas taip ir pavadintas: “Facts”. Nevienam 
žydui Amerikoje, simpatizavusiam Maskvai už tai, kad 
ji “apgynė žydus nuo Hitlerio”, šis leidinys atidarys 
akis.

Žeme ir planetos
APŽVALGA

UNITED PRESS-NAUJ1ENU Ptlota
Du aukšt. mokyklos mokiniai Little Rock, Arkansas, klausosi 

pamoku per televiziją ir sako, kad visa būtu gerai, tik viena bėda, 
kad per televiziją nieko negalima paklausti.

Kautynės Beirute
Libanas turi naują respublikos prezidentą ir naują 

ministerių kabinetą. Senoji vyriausybė, prieš kurią bu
vo kilęs ginkluotas maištas, pasitraukė. Tačiau Libano 
maištininkai nenurimo.

Trečiadienį įvyko Beirute smarkus susirėmimas tarp 
valdžios šalininkų ir priešų. Oficialūs pranešimai sako, 
kad tose , kautynėse buvo 30 žmonių užmušta ir 50 sužei
sta. Neoficialiomis žiniomis užmuštųjų skaičius siekia 
bent 40.

Valdžia davė griežtą įsakymą karinei sargybai nušau
ti kiekvieną civilinį asmenį, kuris bus apsiginklavęs. Ta
čiau vakar kautynės Libano sostinėje atsinaujino. Susi
šaudymas tarp priešingų politinių grupių eina ant trio- 
bų stogų. Apačioje gatve patruliuoja ginkluotoji sargy
ba.

Amerikiečiai stovi nuošaliai, bet JAV kareiviai ir ma
rinai yra pasiruošę veikti, jei tos riaušės išsivystytų į 
tikrą pilietinį karą. Yra pavojus, kad taip gali atsitikti. 
Kol tvarka Libane nebus atstatyta, Amerikos ginkluotos 
jėgos negalės važiuoti namo.

Pats naujasis Libano prezidentas Fuad Chebab, kuris 
žadėjo pasirūpinti, kad Amerikos kareiviai galimai grei
čiau apleistų Libaną, dabar sako, kad amerikiečiai pasi
trauks apie pabaigą spalio mėnesio, taigi — ne anksčiau, 
kaip po mėnesio laiko.

Vadinasi, JAV ne be reikalo siuntė savo kareivius ir 
marinus į Libaną, patenkin damos prezidento Chamou- 
n’o prašymą. Jei Amerikos ginkluotos jėgos nebūtų te
nai nuvykusios, tai Libane būtų gal įvykęs ginkluotas 
perversmas, į kurį galėjo įsivelti Syrija ir kiti Libano 
kaimynai. Dabar yra viltis, kad kraštas palengva ap
rims.

Rusijos diktatoriai to nenori. Todėl jie rėkia apie 
Amerikos “imperialistų intervenciją”.

Sovietų antisemitizmo faktai
Nemaža žmonių Amerikoje dar ir šiandien mano, kad 

Rusiją valdo žydai, — nors iš sovietų valdžios žydai se
niai yra pašalinti. Ilgiausiai buvo užsilikęs Lazar Kaga- 
novič, bet ir jį Chruščiovas išmetė kartu su Molotovu. 
Žydų nebėra nė Rusijos komunistų partijos vadovybėje.

Kiąkvienam, kuris atidžiai skaito laikraščius, šitie 
faktai yra žinomi. Tačiau nedaug žmonių žino, kad Ru
sijoje žydai yra persekiojami. Tiesa, bolševikai yra gu
dresni, negu caro “činovnikai” bei policininkai. Jie ne
ruošia žydų “pogromų” (mušimo ir plėšimo), ir sovietų 
valdžia atvirai žydų nesmerkia ir nepravardžiuoja; bet 
jų teisės yra visokiais būdais varžomos ir siaurinamos. 
Jie neturi, nei savo mokyklų, nei laikraščių; beveik visos

Šio mėn. 12 d., komentuo
dami' prof. Morgano studiją, 
rašėme apie “Galaktikų Am
žių”; paskui, rugsėjo 19 d., 
tas pastabas papildėme strai
psniu: “žvaigždžių Kilmė”. 
Dabar pakalbėsime apie pla
netas, tarp kurių yra mūsų 
Žemė.

Kaip jau buvo aiškinta, 
žvaigždės yra milžiniški de
gančios medžiagos kamuoliai, 
pasidarę iš sutirštėjusių dujų 
debesų Galaktikoj; iš jų tryš- 
ka į apsupančią erdvę šviesa 
ir šiluma. Viena iš tokių žvai
gždžių yra mūsų Saulė.

Aplink Saulę skrieja plane
tos su savo palydovais.

Seniau žmonės nežinojo 
skirtumo tarp žvaigždžių ir 
planetų. Šios buvo taip pati 
vadinamos “žvaigždėmis’. 
Buvo manoma, kad pasaulio 
centre yra Žemė, kuri stovi 
vietoje, o aplink ją sukasi 
Mėnulis, Saulė ir žvaigždės, 
drauge su dangaus skliautu, į 
kuri jos yra įtvirtintos.

Tačiau jau senovės graikai 
buvo pastebėję, kad kai ku
rios žvaigždės iškrypsta iš sa
vo vietų danguje, todėl jie pa
vadino jas “klaidžiojančiomis 
žvaigždėmis”'— “planetes es
ter. e s”. Iš to ir kilo žodis “pla
netos”.

Ta idėja, kad planetos, žvai
gždės ir saulė sukasi aplink 
nejudančią Žemę, buvo lai
koma tikra ir neginčijama 
“tiesa”, kol jos nesugriovė Ni- 
kalous Kopernikas, — nors 
jau 3 šimtmetyje prieš krikš
čionybės pradžią graikų filo
sofas Aristarchus, iš Samoa, 
skelbė, jog kosmoso (pasau
lio) centre yra Saulė, aplink 
kurią sukasi žemė ir plane
tos. Bet graikų ir romėnų mo
kslas toliau nebedarė pažan
gos, o ėmė smukti ir ilgainiui 
kone visiškai sunyko.

Praėjo daug šimtmečių, iki 
žvaigždžių mokslas (astrono
mija) tapo vėl atgaivintas. 
Naują pažiūrą į “dangaus kū

nus” bei jų judėjimus išvystė, 
kaip minėjome, Kopernikas; 
o jo teorija galutinai paėmė 
viršų, kai didis anglų mate
matikas Isaac Newton (1642- 
1727 m.) atidengė veikiančią 
gamtoje traukos (gravitaci
jos) jėgą.

Planetų sistema
Šiandien jau ir pradžios 

mokyklų vaikai žino, kad 
planetos nėra žvaigždės. Jos 
neturi savo šviesos, tik nuo jų 
paviršiaus atšoka saulės švie
sa, kuri ant jų krinta, — pa
našiai, kaip ir mėnulis.

Planetų yra devynios, įskai
tant ir mūsų Žemę, kuri taip 
pat yra planeta; ir kiekviena 
jų bėga aplink Saulę tam tik
rame atstume nuo jos. Arčiau
sia nuo Saulės planeta yra 
Merkuras; toliau nuo jo yra 
Venera, paskui mūsų Žemė, 
dar toliau Marsas, Jupiteris, 
Saturnas ‘Uranas, Neptūnas 
ir Plutonas (Pluto).

Keturios tų planetų yra mil
žinai, palyginti su Žeme: Ju
piteris, Saturnas, Uranas ir 
Neptūnas; kitos 5 planetos 
mažos. Stambiausia iš visų 
planetų Jupiteris, kurio 88,- 
698 mylių skersmuo yra dau
giau, negu 10 kartų ilgesnis, 
kaip Žemės (7,926.7 mylių); 
mažiausia iš visų planetų yrą 
Merkuras (3,008.5 mylių sker
smens.

Dauguma planetų turi savo 
palydovus arba “mėnulius”. 
Mūsų Mėnulis (maždaug 242,- 
000 mylių atstume nuo Že
mės) yra nedaug mažesnis už 
planetą Merkurą, bet kai ku
rie didžiųjų planetų mėnuliai 
yra už jį (Merkurą) stambes
ni.

Marsas, kurio skersmuo tik 
4,215.6 mylių, turi du mėnu
liuku. Milžinas Jupiteris (pa
vadintas vyriausiojo romėnų 
dievo vardu) turi 12 palydo
vų; Saturnas — 9. Be to, ap
link Saturną yra keletas plok
ščių blizgančių žiedų, kuriuos
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sudaro milijonai mažyčių mė
nuliukų. Jie" guli vienoje plot
mėje ne daugiau, kaip 10 my
lių storio; o nuo vidurinio 
žiedo krašto iki išorinio yra 
41,500 mylių. Tokių žiedų ap-! 
link planetas nėra pastebėta 
niekur kitur.

Uranas turi 5 mėnulius, 
Neptūnas 2. O tolimiausia 
planeta Plutonas, dusyk ma
žesnio skersmens, negu Žemė, 
jei ir turi kokį palydovą, tai jį 
vargiai būtų galima įžiūrėti 
net ir per geriausią teleskopą. 
Pluto yra daugiau kaip pus
ketvirto biliono (3,675,000,- 
000) mylių atstume nuo Sau
lės. Vieną kartą apibėgti ap
link Saulę jam reikia 248 me
tų — mūsų žemiškų metų. 
Plutono metai yra 248 kartų 
ilgesni, negu Žemės.

Kaip planetos atsirado?
Dauguma astronomų iki 

j paskutinio laiko manė, kad 
Žemė ir kitos planetos pasi
darė iš medžiagos, atskilusios 
nuo mūsų Saulės. Viena po
puliari teorija buvo tokia, 
kad prieš bilionus metų pro 
Saulę pralėkė kita stambi 
žvaigždė ir jos traukos jėga 
išplėšė iš Saulės didelį gaba
lą medžiagos, iš kurios pas
kui susiformavo planetos. Bet 
“naujosios kosmologijos” at
stovai šią teoriją kritikuoja.

Jie nurodo, viena, kad pa
gal tą teoriją negalima išaiš
kinti, kodėl dauguma plane
tų, tarp jų pačios stambiau
sios, yra taip toli nuo saulės: 
Jupiteris — už 483,300,000 my
lių; Saturnas — už 886,100,- 
000 mylių; Uranas — už 1,- 
783,000,000 mylių; Neptūnas 
— už 2,793,000,000 mylių. Taip 
toli “pašalinės” žvaigždės 
trauka negalėjo nutėkšti iš
plėštą iš Saulės medžiagą.

Kitas mokslininkų (Hoyle, 
Littleton, Russell ir k.) argu
mentas atrodo dar stipresnis. 
Jie nurodo, kad Žemės ir pla
netų medžiagos sudėtis yra 
visai kitokia, negu Saulės. 
Daugiau kaip 90 nuoš. Saulės 
kūno sudaro vandenilio (hy- 
drogeno) (atomai; prie jų yra 
primaišyti kokie 5 nuoš. heli- 
jaus ir gal 1 nuoš. sunkaus 
atominio svorio < medžiagų: 
aliumini]’aus, geležies, švino, 
uranijaus ir 1.1. Tuo tarpu Že
mės medžiagoj lengvųjų ato
mų yra maždaug tokia pat 
proporcija, kaip sunkiųjų. Iš 
kur pastarieji būtų galėję at
sirasti, jei Žemė būtų pasida
riusi iš Saulės gabalo?

Sunkaus svorio atomai pa
sidaro iš lengvųjų atomų su
sijungimų. Kad jie susijung
tų reikia nepaprastai aukštos 
temperatūros — aukštesnės 
net, negu Saulės branduolio 
15,000,000 laipsnių (pagal Cel
sijų) temperatūra. Tokią auk
štą temperatūrą galėjo paga
minti žvaigždės sprogimas,

vadinamas “nova” arba “su
pernova”.

Gigantiškos žvaigždės spro
gimas — “supernova” — iš
vysto, per vieną minutę, tem
peratūrą, 300,000 didesnę, ne
gu Saulės branduolio!

Šitokioje neapsakomai kar
štoje krosnyje įvyksta staigūs 
atomų dalelių susijungimai, 
kurie sudaro sunkaus atomi
nio svorio medžiagas — gele
žį, sidabrą, auksą, šviną, ura
nijų ir k.

Atomų svoris, beje, pareina 
nuo jo centrinio branduolio 
dalelių. Paprasčiausiojo ato
mo, vandenilio, branduolyje 
yra tik viena protono dalelė; 
o sunkiausiojo natūralaus ato
mo, uranijaus, branduolys tu
ri 92 protonu ir 146 neutro
nus. Kiti 90 atomų rūšių yra 
surikiuoti tarp šių viejų kraš- 
tutinybių.

Visa šita atomų įvairybė tu
rėjo gimti katastrofoje, kuri, 
kaip minėjome, yra astrono
mų vadinama “supernova”: 
milžiniškos žvaigždės sprogi
me. Sprogo ne mūsų Saulė, 
nes, jei ji būtų sprogusi, tai 
jos šiandien nebebūtų — ir 
nebebūtų nei mūsų Žemės, 
nei kitų planetų; sprogo kita 
žvaigždė, buvusi maždaug 
vienos šviesos valandos atstu
me nuo Saulės. Iš jos skevel
drų ir pasidarė Saulės plane
tų sistema.

Aną kartą trumpai pažymė
jome, kad kadaise, prieš bi
lionus metų, mūsų Saulė bu
vo dvilypės (binary) žvaigž
džių sistemos narys. Kaip tas 
Saulės partneris žuvo, pagim- 
dydamas mūsų pasaulio pla
netas, teks pakalbėti kitą kar
tą. /

Vinco Krėvės kelione į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakvrnus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street 

Chicago 8. TU

Wilkes-Barre, Pa.
Paskaita

Į SLRK'centrinę įstaigą rug
sėjo 17 d. susirinko būrelis žmo
nių, kad galėtų išklausyti pas
kaitos, kurią skaitė Antanas 
Kučas, Scranton kolegijos mo
derniosios istorijos instrukto
rius. Parengimo pirmininkas 
buvo advokatas M. Kolanis. Pir
miausia p. Kučas atsiklausė su
sirinkusiųjų, kokia kalba jie no
rėtų girdėti paskaitą.

Daugumas pasisakė už anglų 
kalbą, kuri jauniesiems yra ge
riau suprantama. O juos kaip 
tik ir reikalinga supažindinti su 
Lietuvos istorija, kad jie visai 
nenutrauktų saitų su lietuviais.

Kalbėdamas lėtai, bet išsa
miai, Kučas supažindino klausy
tojus su Lietuvos istorija. Prieš 
penkis tūkstančius metų, pasak 
jo, nutirpo ledynai prie Baltiko 
ir ten susidarė palankios sąly
gos žmonėms apsigyventi.

Papasakojo jis ir apie tai, kas 
yra žinoma apie lietuvių atsi
radimą prie Baltiko ir apie jų 
įsteigimą valstybės maždaug 
apie trylikto šimtmečio vidurį.

Paskaita tęsėsi apie valandą 
laiko. Klausytojų susirinko apie 
30. Nors patalpa moderniška ir 
turi vėsinimo sistemą, bet pa
lyginti maža< Taigi vargu dau
giau publikos ir būtų sutilpę.

, Publika daugiausia susidėjo iš 
studentų ir vietos intelegentų. 
Susivieni j imo sekretorius V. 
Kvietkus aprodė naują įstaigą 
ir visus įrengimus.

Buvo pranešta, kad ateityje 
yra numatytos dar dvi paskai
tos, kurias skaitys prof. Anta
nas Salys ir prof. A. Senn, abu 
iš Philadelphijos.

Įėjimas į paskaitą buvo ne
mokamas.

Buvo ir klausimų. Vienas tų 
klausimų lietė Lietuvos kuni
gaikščius, būtent, kaip jie elg-? 
davosi su užkariautomis sriti
mis. Kučas atsakė, kad Lietu
vos kunigaikščiai, valdydami ru
sų kolonijas, nebandė vietos gy
ventojams primesti savo san
tvarkos. Gyventojams jie leis
davo tvarkytis taip, kaip jie 
tvarkėsi ir anksčiau. J. V. S.

KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI
5.

aiškina — apie tai labai lengvu persi
tikrinti ant kaimo: išgirsime tankiai, 
kad ir dievobaimingi žmonės daugely
je priepuolių šio gyvenimo ieško ar
čiausios priežasties ne tik valioję Die
vo,

Dievui dėkui turime fiziką, chemiją 
ir kitus mokslus, su kurių pagelba len
gvai galime aiškinti apystovąs, tarp 
kurių sukasi mūsų gyvenimas, visai ne
pažeisdami per tai nė Dievo, nė dievo
baimingumo žmonių, nė tikėjimo.

Aiškinimas visko tokiu būdu, kokį 
randame paduotoje rodo j e, tankiai už
slėptų tą naudą praktišką, kurią gali
me ištraukti iš aiškinimo kitokiu būdu. 
Jeigu artojas paklausių mus, dėlko jo 
grinčioje prisilaiko drėgnumas ir šal
tis, arba dėlko užsidega ašis bevažiuo
jant — ir jeigu atsakytume, kad tai 
dėlto, jog tokia Dievo valią, tai artojas 
kaip buvo kvailas tame dalyke, taip ir 
pasiliktų, o to išaiškinimo negalėtų 
pritaikinti prie išvarymo drėgnumo iš 
grinčios.

Aiškinimas visko tokia Dievo valia 
būtų kartais tiesiog vodiųgu, medegiš- 
kai ir doriškai.

Reikia turėti viltį, kad žmonės raštais 
tikės ir jų klausys — jeigu nebūtų tos 
vilties, tai — kam po plynių ir rašyti! 
(po plynių yra stiprus suvalkietiškas 
išsireiškimas — K.K.) Taigi, jeigu gas- 
padoriui, kurio laukas neneša, gyvu
liai stimpa, namai baigiasi, paduotume 
paaiškinimą ,kad tai vis dedasi dėlto, 
nes tokia Dievo valia, tai gaspadorius, 
ypač dievobaimingaš, sudėjęs rankas, 
lauks, kol Dievo valia neišsipildys iki 
galui, nes priešintis Dievo valiai nepri
dera. Vodingumą aiškinimo visoko 
Dievo valia matome ligos priepuoliuo
se: apsirgo kas — tai tokia Dievo va
lia — laukia ir nieko nesigriebia jokios 
pagelbos, na, ir nevieną palaidoja, ku
rį būtų galima buvę išgelbėti, jeigu 
žmonėms būtų paaiškinta, kad ligos 
arčiausia priežastis, tai ne Dievo valia, 
tik kas kits. Da to negana. Žmogus 
nuolat girdėdamas aiškinimus priepuo
lių, ypač nelaimingų, tokia Dievo y a-, 
lia, galėtų kartais rūgoti ant Diėvo. 
Juk tas pats tikėjimas duoda žmogui 
liuosą valią ir liepia pusėtiną nelaimių 
naštą priimti ant dalies aiškinimu to
kia žmogaus valia, o neversti arčiausių 
priežasčių nelaimėse vien tik ant Die

vo valios.
Visai rimtai čia paliesta religinė prd- 

blema ir didelis klausimas: ar visiems ti
kintiems šis Kudirkos aiškinimas priim
tinas, — bent tiems, kurie sako, kad be 
Dievo valios ir plaukas nenukrinta?

Tokia šio sunkaus darbo pradžia. “Ūki
ninkas” buvo leidžiamas per metų metus 
kartu su “Varpu” ir išgyveno tuos pačius 
vargus. *

Labai reikšmingas buvo kalendorių lei
dimas. Kalendoriai kaimui buvo žinomi 
nu6 senesnių laikų ir kas tik mokėjo skai
tyti, stengėsi juos įgyti. Todėl verta susi
pažinti su įdomia V. Kudirkos recenzija 
apie du kalendorius talpinta Varpe nr. 1, 
1892:

Lietuvos ūkininkų kalendorius ant 
meto 1892.
Lietuviškas Kalendorius ant metų 

Viešpaties nuo Kristaus užgimimo 1892.
Visi gana gerai žinome, kad iš visų 

lietuviškos spaudos dalykų labių-la- 
biausiai platinasi tarp žmonių Kalen
doriai. Su Kalendoriais negali čia stoti 
į konkurenciją jokia kita lietuviška 
knyga, joks laikraštis. Tokiu būdu Ka
lendorius lieka pritinkiausiu ir geriau
siu tarpininku tarp plunksnos ir skai
tytojų. Žinodami apie tai ir ruošdamie-. 
si išleisti Kalendorius, turime rūpintis, 
idant į jį nepatektų pelai, o tik sotus 
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ir sveikas penas. Į Kalendorių tokiose 
apystovose turi tilpti tik tokie dalykai, 
iš kurių žmonelėms būtų kuonodidžiau- 
sia nauda, ar moksliška, ar doriška ar 
informatiška, turi tilpti reikalingiau
sios žinios, naudingiausi pamokinimai, 
padoriausią įtekmę turinčios mislys. 
Ant tokios tik pažyalgos pasiremiant, 
galima artintis prie lietuviškų kalen
dorių su kritikos skalpeliu (chirurgiš
kus peilis — K.K.).

Abu minėtu Kalendorių turi daug tų- 
pat dalykų, kuriuos turbūt viens nuo 
kito perrašė, nes ir klaidos tospat, ypač 
informatiškoje dalyje. Turi abudu, ži
noma, visų metų šventes, tik lietuviš
kas kalendorius visas metų dienas ap
kaišė jaučiais, kurkliais, vėžiais ir kt., 
visai nępaaiškinęs ,ką tie dalykai reiš
kia, nes tas paaiškinimas, kurs paduo
tas, kad tai esą paveikslai žvaigždžių, 
per kuriuos saulė ir 1.1, pereina, tai ne 
paaiškinimas, o tik privertimas skaity
tojų, prastų žmonelių (tarp kurių ka
lendorius labiausiai prasiplatinęs), ku
rie apie astronomiją nenuvokia, klai
dingai ■ mislyti: jiems rodysis, kad iš.- 
tikro viena žvaigždė išrodo Lyg jautis, 
kita kaip vėžys, trečia kaip tekys ir 1.1. 
Arba visai nereikėjo tų dalykų talpin
ti, arba reikėjo juos priderančiai išaiš
kinti. Pradžioje kiekvieno mėnesio lie

tu visk as Kalendorius įstatė abrozelius 
(paveiksliukus — K.K.), kurių įtalpa 
nieko, o nieko nepriguli prie Lietuvos 
gyvenimo. Pabaigoje gi mėnesių abie
juose Kalendoriuose prisegtas neatbū
tinas ir niekad nesęstas oras, t.y. kad 
tą ir tą dieną atadrėkys, tą ir tą snigs 
ir t.t. Kam tuos dalykus talpinti, kad 
jau tie “juokai” ir prastiems žmone
lėms pakako. Mačiau šįmet pas vieną 
ūkininką lietuvišką Kalendorių, kuria
me prie kiekvieno oro buvo ranka pri
rašyta “Kvailąs Kalendorius”. Abu Ka
lendorių patalpino “įspėjimą oro pagal 
saulę, mėnesį, žvaigždes, dangų, ora
rykštę ir pagal nekuriuos gyvulius”. 
Šitas dalykas, nors mažos vertės, vie
nok vis gi didesnės už nusprendimą iš 
augšto, kada bus atadrėkis.

Bendri straipsniai da šitie: “apie so
dinimą vaisinių medelių” (nepeiktinas 
dalykas) ir “Rodos dėl gaspadorių ir 
gaspadinių” (Lietuviškas Kai. perskyrė 
šitą straipsnį į du). Tarpu rodų atran
dame vieną, kurią kaipo labai žingei
džią atkartosiu visą žodis į žodį: “Idant 
greit ir lengvai sulaikyti kraują, bė
gantį iš nosies, reik iš tos pusės, iš ku
rios šniurkšlės bėga kraujas, perrišti 
mažąjį rankos pirštuką tarp nario ir 
pirmutinio sąnario”. Kur tik mūs raš
tai dėl ūkininkų užkabins vaistus, tai 
jau tikrai pasakys absurdą...



STASIO JANKAUS ISTORIJA
Pats vienas kariauja su visa JAV valdžia už 

teisę sėti savo ūkyje kviečiij kiek nori

Niekas greičiau neisdžiūsta, 
kaip ašaros.

Protingas ir vaikui nusilei
džia.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME v

bi&ssj

(Tęsinys)

Kas padarė tuos įstatymus, 
kuriais buvo pagrobtos mano 
sutaupęs? Ąš tokių įstatymų 
nenubalsavau, nei jūs taip darė
te. Jei aš apiplėščiau banką, aš 
būčiau besėdįs kalėjime. O jie 
man sako, kad aš negaliu gauti 
net jury teismo už mano “nusi
kaltimą”.

Kitas dalykas, kas mane ne
ramina, tai kad FBI agentas bu
vo Benton Harbore, teiraudama
si mano kiaušinių supirkėjų 
daug visokių dalykų apie mane. 
Žmonės pradeda vengti daryti 
biznį su žmogumi, kurs, jų ma
nymu, gali ir ant jų užtraukti 
FBI. Matote, jie pradeda bijo
tis savo valdžios”.

iJour- 
rašo:

FBI agentas teiraujasi
Tas pats Wall Street 

nal iš š. m. liepos 14 d. 
“Balandžio mėnesį FBI agentas
aplankė Benton Harbor kiauši
nių supirkėją Sam Daken ię 
greit nustatė, kiek pajamų Mr. 
Jankus gauna iš kiaušinių. Mr. 
Daken, kurs skaito Jankų vienu 
sąžiningiausių tiekėjų, nenorė
jo, tačiau parodė tam agentui 
knygas. “Man padarė įspūdžio 
ta jo skarda (bandge)” jis pasa
kė. “Tokį buvau matęs televi
zijoje”. Agento pageidavimas, 
kad Mr. Daken nieko nepasaky
tų Jankui, “skambėjo kaip koks 
ultimatumas”, jis pasakė.

Kitas toks vizitas, padarytas 
Dowagiac National Bank vice
prezidentui Max Pugaley tikslu 
patikrinti Jankaus finansinę bū
klę. “Man tokie dalykai nepa
tinka, bet aš jų negaliu sudrau
sti, kitaip turėčiau bėdos visą 
laiką”, pasakė Mr. Pugaley.
Tas pats Washington© svečias 
dar padarė vizitą Dowagiac Dai
ly News reporteriui ir paklausė 
keleto kritiškų klausimų 
Mr. Jankaus praeitį.
Kas būtų, jei užsispyrėlių 
nebūtų

“Mano žmona prašo mane, 
kad nusileisčiau ir būčiau su
kalbamas, kad išgelbėjus mūsų 
vištų ūkį, bet aš negaliu... Gal
būt aš esu užsipyrėlis, bet aš 
nemažai skaičiau istoriją ir ži
nau, kad ir tie vyrai, kurie pa
rašė Nepriklausomybės Dekla
raciją, buvo užsispyrę. Gana 
daug buvo “sukalbamų” žmonių 
tomis dienomis, kurie nenorėjo 
iškišti savo sprando, ir kurie 
norėjo sugyventi su britais ir 
būti išmintingi ir išvengti bėdų.

Bet tie užsispyrėliai, kurie pa
rašė Nepriklausomybės Deklara
ciją, — tie vyrai, kurie šiandien 
yra žinomi, kaip didžiausieji 
valstybės vyrai visais amžiais 
— neprisiėmė britų valdžios 
vien dėlto, kad ji buvo valdžia. 
Jie norėjo turėti savo balsą val
džioje.

Aš žinau, kad man būtų ge
riau, jei sutikčiau. Dabar val
džia mane baudžia tik dėl to, 
kad ^bandau padaryti pragyve
nimą sau ir savo šeimai. Jei su
tikčiau, valdžia man pamokėtą 
už neauginimą kviečių. Nese
niai skaičiau, kad prezidento Ei- 
senhoiwerio ūkis pelnė $2,000 
už neauginimą pasėlių.

Man nereikia užuojautos. To
kią aš galiu rasti žodyne. Aš tik 
noriu rasti daugiau amerikiečių, 
kurie padėtų kovoti kad išgelbė
jus laisvę”.

apie

Amerikos A Legionas už Jankų
“Jankus prisipažįsta, kad jis 

prisibijo dėl krašto, kurį jis my
li” rašo Detroit Times.; Ačiū 
Dievui, kad jis nesibijo savo 
valdžios. Po Mr. Bachelor© ap
rašymų šiame laikraštyje apie 
jo kuklų bet drąsų laikymosi sa
vo principų, jo byla pagaliau 
pradeda sukelti platų susidomė
jimą. Laikraščiai įvairiose vie
tose pradeda ją komentuoti. 
Amerikos Legionas pažadėjo sa
vo paramą. Mes skatiname sa
vo skaitytojus gyvai sekti šios 
kontroversijos tolimesnius įvy
kius”.

Vedamajame, antrašte “Mr. 
Jankus, You have an ally!” tas 
pats laikraštis rašo: “...nestebė
tina, kad Legionas savo neseniai 
įvykusioje valst. konvencijoje 
tvirtai atsistojo už Dowagiac 
ūkininko vardu Stasys Jankus < 
ir už jo vieno žmogaus kovą dėl 
nepriklausomybės.

Ik’i paskiausio laiko jis sto
vėjo veik vienui vienas be są
jungininkų. Dabar, Legiono as
menyje jis turi galingą sąjun
gininką, grupę, kurios patriotiz
mas yra neabe j o j amas.

Amerikiečiai gerai padarys, 
kad pastudijuos Legiono rezo
liuciją, kurią paremia jo laiky
seną, kuria pareiškiama, kad 
daugelis 1938 metų Agriculture 
Adjustment Act nuostatų yra 
„sujaugti, neteisingi, nesveiki 
ir nedemokratiški”.

Jūsų lietuvių bendrovė jau 
10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei LIETUVON siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kama, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Overseas Cargo Co. 
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL.
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.
MŪSŲ SKYRIAI: 

1520 N. ROCKTON AVENUE 
Rockford, Illinois

1326 CENTER STREET 
Racine, Wisconsin
Tel.: ME 7-3339

x x x x x x xxxxxxxxxxxxxxxxxm

Stanley Yankus-Paul Revere
“Prieš beveik 200 metų gru

pė užsispyrėlių “maištininkų” 
Bostone panašiai jautė apie bri
tų muitus arbatai. Detroit Ti
mes tvirtai atsistoja greta Le
giono jo nesvyruojančioje pozi
cijoje už Stanley Jankų, baigia
mas laikraščio vedamasis:

“Visai galimas dalykas, kad, 
nenuolaidus ir nesvyruojąs mi- 
chiganiškio Stasio Jankaus “gei
mas” baigsis moderniuoju Paul 
Revere”.

(Paul Revere (1735—1818), 
Amerikos patriotas, gimęs, Bos
tone, Mass., auksakalio sūnus iš 
Guerney, kurio amatą jis pavel
dėjo baigęs leitenanto tarnybą 
ekspedicijoje prieš Crown Point 
1756 m. Jis be to dalyvavo va
rio plokštelių spausdinime pats, 
atspausdamas keletą patriotiš
kų graviūrų ir prieš Revoliuciją 
įsteigė parako dirbtuvę. Jis bu
vo vienas iš tos grupės, kuri su
naikino arbatą Bostono uoste ir 
jis vadovavo komitetui iš 30 jau
nų mechanikų, kurie įsteigė 
slaptą draugiją britams sekti. 
Kai buvo patirta, kad šie (bri
tai) rengiasi pulti, Rever per
sikėlė į Charlestown ir 1775 m. 
balandžio 18 d. naktį, prieš Le- 
xintona ir konkordą, gavęs sig-- 
nalą jis nujojo į Lexingtoną ir 
į Linkolną, pakeliui sukeldamas 
žmones: Linkolne jis buvo su
laikytas, bet jo draugui pavyko 
pasiekti Konkordą. Per karą jis 
pasiekė artilerijos pulkininko 
Įeit, laipsnį; karui pasibaigus jis 
grįžo prie savo auksakalio dar
bo ir 1801 metais įsteigė Revere 
Vario kompaniją prie Canton, 
Mass. Jo jojimas į Konkordą 
yra aprašytas žinomoje Long
fellow poemoje). J. P.

(Pabaiga.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

¥2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SM1NI

NSURED

HENRY J. MORAVEC, President

Name ...

MARSHALL SAVINGS earn jgįįgg|
N. W. CORNER HARLEM and OGDEN AVE. 0^10800 

RIVERSIDE, ILLINOIS Riverside 7-8111 Ulf | 0 i I U
SEND US YOUR SAVE-BY-MAIL KIT

Address
City ....

Now at OGDEN STOKER

MOORE’S į .' .. '''r ..

the safest gas heater 
you can buy

Where your fami?y is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give you both! The complete protection of 
modern cast iron ia vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can buy. 
They won’t burn out because comfort and 
safety is built in - not for years, but forever!

Pays for itself in fuel savings 
Clean, convenient gas heat 
Completely automatic operation 
Dependable - service-free 
Tireplace charm, warm floors 
Vitreous porcelain enamel finish 
Choice of colors 
SPECIAL LP-GAS BURNERS

SAFETY

heart

EASY TERMS

OGDEN STOKER SALK and SERVICE CO
CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112
1314 WEST GRAND AVENUE

&WAWAV.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

DR. ANNA BALIUNAS 
AK|Ų, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

■ 6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 Ligi 9 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 10 Ugi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; teief.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR.S.BIEŽIS .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai antradieniais ir nęnktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarvtas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, 1 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy-smegeny ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIŠ 
proto-nervy ligos

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, ill. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus. .

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidenci|os: BEveriy 8-3244

DK. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso vaianuos.

Nuo 2.—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 
, Sestadiemais nuo 2 iki 4 popiet. 

LreciauieaĮ pagal sutartį..

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BiL GAIŽIŪNAS 
GYDYiuJAS i R CHIRURGAS 

2454 WteSf 7 i st S t Rfefel 
Valanqos: 1—8 po p. ir 6—8 vai. vak. 
Kasuien. Šestauiemais 1—4 vai. p. p. 

____  Treciauieniais uždaryta. __

DR. A. JENKINS 
PriYoECiAN AND SURGEON 

(.Lietuvis Gydytojas;
25ŪU tftffebT Obru oiRėET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7;au—9 vakaro.

Trečiad. ir šesrna. uzųąryta. 
Ofiso reiefonas: PKospecr 8-3838 

, Rezid. telefonas: Republic 7-9199

' GRovehilI 6-1595
. Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ bPELiALJSTE 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius n- šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD .

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
G yDYTUJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO ' 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

nuo

OR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71št STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt.
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
 Trečiadieniais uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rex.: PR 6-4250

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban. 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, IIS.

Tel.: PRospect 6-5084

‘ Li ETUV i AI AK IŲ GYDYTOJAI ~~

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

_ % Dr. Kazimieras'

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial© akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
nejgirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING •
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2.047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas mus 
Priimam senas • Duodam 

išsimokėtinai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyiy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

' PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
__

THE DOLLAR YOU SAVE . /
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 

z dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinąnsuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijy.

■ , CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Avenue . TeL: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.
r........... i .. ................... . .. ■... .... 11 ■ 1 —

iation

,ui.

Mūšy turtas virš $26,000,000.00

Chicago, Illinois

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLjffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AV^.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namu telef.; PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A.
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto | 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai v.

Tek: HEmlock 4-2413
f

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
— FRIDAY, .SEPTEMBER 26, 1958

Chicago 29, Illinois
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Stritcho vieton paskirtas 
arkivyskupas iš Milwaukee

SOCIALISTU KUOPOS SUSIRINKIMAS

F'

Popiežius Pius XII paskyrė 
Albertą G. Meyerį, Milwaukee 
arkivyskupą Chicagos arkivys
kupu, mirusiojo kardinolo Sa
muel Stritch vietoje.

Arkivyskupas Meyer, 55 me
tų amžiaus, yra gimęs 1903 m. 
kovo 3 d. Milwaukee, įšventin
tas Romoje 1926 m. liepos 11 d. 
ir 1946 metais, būdamas 42 me
tų amžiaus, paskirtas Superior, 
Wis. seminarijos rektorių vys
kupu, o 1953'm. rugsėjo mėnesį 
pakeltas į arkivyskupus ir grą
žintas į Milwaukee.

Chicagos arkivyskupystėje 
yra arti 2 milijonai katalikų, 
2,646 kunigai, 8,521 vienulės ir 
437 vienuoliai ir 424 parapijos.

Naujojo Chicagos arkivysku
po pažiūros yra išreikštos jo pa
ties anksčiau padarytuose pa
reiškimuose:

“Krikščioniškoj i evangeli j a 
taikytina politikai, bizniui,' so
cialiniam ir naminiam gyveni
mui”.

“Komunizmas yra grėsmė, ka
dangi jis siekia gerovės tik šia
me pasaulyje, nepaisydamas kas 
bus kitame”.
Perims pareigas lapkričio 30 d.

užims lapkričio mėnesį. Nors 
dienos nenurodė, bet spėjama, 
kad tikriausioji data bus lapkri
čio 30 d., kadangi tą dieną įvy
kusi ir kardinolo Stritcho intro- 
nizacija.

Parskrido greičiau 
nei buvo išskridęs

Kanados lėktuvas, “Bristol 
Britania” išskridęs iš Tokio Ja
ponijoje 6 vai. vakaro, atskrido 
į Vancouver, Kanadoje tą pačią 
dieną 4 vai. popiet, tai yra dviem 
valandomis anksčiau, nei buvo 
išskridęs.

Taip įvyksta dėlto, kad išil
gai 180 meridianą, Pacifiko van
denyne yra išvestas laiko rube- 
žius. Skrendant iš Azijos į Ame
riką, perskrendant tą rubežių 
reikia “atkelti” laiką viena, die
na atgal, arba skrendant iš 
Amerikos į Aziją — vieną dieną 
nukelti pirmyn. Pavyzdžiui, jei 
perskrendant meridianą yra 
sekmadienis, reikia dienyne įra
šyti šeštadienį.

Šią metą rugsėjo 28 diena, sekmadienį, 
11 valandą ryto, NAUJIENŲ patalpose, 
1739 S. Halsted St., įvyks LSS 4-tos kuopos 
susirinkimas.

Socialdemokratai kviečiami dalyvauti. 
Tatai bus pirmas povasarinis susirinki
mas. Darbotvarkėj numatomi labai svar
būs klausimai. Prašome nevėluoti.

Valdyba
LIETUVIAI GYDYTOJAI 
KALBĖS PER RADIJĄ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikiai DarbininkiŲ

REIKALINGA moteris vienerių metų 
vaikui prižiūrėti. Dėl sąlygų susitar
sime. Skambinkite HEmlock 4-2870 po 
6 vai. vakare.

REIKALINGA patikima padori mote
ris. Geras namas. Privatus kambarys 
ir vonia, Palos Parke. Lengvas namų 
darbas. Turi kalbėti truputį angliškai.

Telefonuoti Gibson 8-2266

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Arkiv. Albert Gregory Meyer 
grįžo lėktuvu iš Baltimore į Mil
waukee trečiadienio naktį., Jis 
davė suprasti, kad Chicagos ka
talikų arkidiocezijos sostą jis

Biznis smarkiai gerėjąs
Delta Air Lines praneša, kad 

biznis Amerikoje “smarkiai” ky
lą aukštyn. Tatai parodanti tos 
kompanijos apyvarta. Per rug
pjūčio mėnesį, kurs paprastai 
yra žemos apyvartos mėnuo, 
Delta pergabenusi prekią 45% 
dr.ugiau kaip pernai per tą patį 
mėnesį. Deltos prekių transpor
to lėktuvai per rugpiūčio mėne
sį padarę 1,2'06,000 toninių my
lią ir pergabenę daugiau kaip 
4 milijonus svarų krovinių. Ben
drai per pirmuosius 8 šių metų 
mėnesius Delta padariuisi 12% 
daugiau apyvartos, kaip per tą 
patį laiką 1957 metais.

Teko patirti, kad Illinois Lie
tuvių Gydytoją Draugijos na
riai ilgus žiemos mėnesius pa
naudos naudingiems radijo pra
nešimams. Jie ruošiasi panaudo
ti Chicago j e esančias lietuvių ra
dijo valandas žinioms paskleis
ti apie medicinos mokslą Ame
rikoje ir Lietuvoje. Be to, jie 
papasakos apie naujoves, pada
rytas mokslo srityje, kurios ga
li būti naudingos žmogaus svei
katai išlaikyti.

IŠNUOMOJAMI 3 gražūs kambariai, 
Ciceroje. Šildymas gazu. Klauskite: 
George Underys, 1434 So. 48th Court, 
Cicero 50, Illinois.

I AKRAS SODELIO—DARŽAS ir 5 
Į km. 5 metų gražus namas su 2 arba 
3 mieg. prie 95-os ir Roberts Road. 
Aut. alyvos šildymas. Prie namo pri
jungtas garažas. $17,000. A. Sirutis.

11 APARTMENTŲ Town of Lake. 
Didelės pajamos, mažos išlaidos. Tik 
$30,000. A. Rėklaitis.

PUIKUS KAMPINIS, 2x6, Marquet
te Pk. šildymas karštu vand.^alyva. 
Platus sklypas. 2 karų garažas. $36,- 
000. B. Liskus.

SUMAŽINTA KAINA iki $29,000. 
Mūr. 5 ir 6 kmb., Chicago Lawn, šil
dymas karštu vandeniu stokeriu. Dvi
gubas garažas. A. Rėklaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa
jamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

17 APARTMENTŲ mūr. labai ge
ram stovyje, netoli Damen ir 55-tos. 
$18,000. met. pajamų. $98,000. A. 
Sirutis.

MEDINIS 5 kamb. butas savininkui 
ir 3 kamb. butas išnuomotas už $85. 
Platus sklypas. 2 karų garažas. Arti 
visako. $19,000. B. Liskus

MARQUETTE PK. 5 kmb. 9 metų 
mūras. Garažas. $18,500. A. Rėklaitis.

2x6, 37 pd. sklypas Marquette Pk., 
prie mokyk, ir bažn. _2 autom, mur. 
garažas. Didelis kmb. rūsy. A. Katilius.

PAJAMŲ NAMAS netoli 63-čios ir 
Western: 7 apartmentai, 3 krautuvės 
ir 2 įstaigos, šildymas karštų vande- 
niu-alyva. Sklypas 65 pėdų. 2 auto 
garažas. Pajamų $15,600 į metus. 
$115,000. A. Sirutis.

YPATINGAS PIRKINYS: Maisto 
krautuvė su 6 kmb. butu Brighton 
Parke. Šildymas karštu vandeniu. Be 
to, dar atskiras antjįas namas. 3 auto 
garažas. Šalia dar 2 sklypai. Viskas 
parduodama už $28,250, arba geriau
sią pasiūlymą. A. Sirutis.

NETOLI 03-čios ir Washtenaw gra
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga
ražas. H. Plaušinaitis.

BARGENAS! $150 pajamų ir 7 kb. 
butas savininkui. Pilnas rūsys, šildy
mas stokeriu. Ttik $21,500. B. Lis
kus. ,

6 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Gerai pastatytas, gražiai sutvarkytas. 
Šildymas gazu. Dvigubas garažas. — 
$20,900. A. Linas.

TIKTAI $13,900 už med. 2x4 Brigh
ton Pk. Atikoj dar 3 neužbaigti kmb. 
Rūsys, šildymas karštu vand. stoke
riu. Garažas. A. Rėklaitis.

4 APARTMENTAI: 2x5 ir 2x3 ir 2 
kmb. rūsyje. Tik pusė bloko nuo Mar
quette Pk. 2 karų garažas. Pajamų 
$335 į mėn. ir savininkui butas. — 
$39,900. A. Katilius.

PELNINGAS RESTORANAS su vi
sais įrengimais, šaldytuvais, indais ir 
kt. 18-oje kolonijoje. Dviem žmonėm 
geras ir gražus pragyvenimas ir geros 
pajamos. Tik $2,200. A. Sirutis. _ 

ARTI HERMITAGE ir 66-os* mūr. 
2x5. Aut. alyvos šildymas. Garažas. 
Tik $19,500. A. Rėklaitis.

2x4, MEDINIS, Brighton Pr. Ir dar 
2 kamb. viršuj. Garažas. $17,000. A. 
Katilius.

— Teatralų balius įvyksta 
lapkričio 1 dieną, šeštadienį, 
8 vai. vak. Western- Ballroom 
salėje, 3504 So. Western Ave. 
Balių rengia Lietuvių Scenos 
Darbuotojų Sąjungą. Progra
ma su staigmenomis, šokiams 
gros Jurgio Akelio orkestras.

— Marquette Parko apylin
kės BALFo 5-to Skyriaus narių 
susirinkimas įvyks šį sekmadie
nį, rugsėjo 28 d. 12 vai. parapi
jos salėje. Visi nariai ir suin
teresuotieji asmenys kviečiami 
dalyvauti.

— Inž. V. Vintartas (tek: 
GR 6-8176) registruoja norin
čius trumpu laiku išmokti brai
žytojo amato ALIAS Chicago’s 
Sk. Mechanikų Sekcijos vakari
niuose braižybos kursuose. Ke
letas jau užsirašiusiųjų laiko, 
kad dėl besireiškiančio nedarbo 
dabar yra patogus metas įsigyti 
naują naudingą specialybę. 
Braižybos kursai įvyks, jei su
sidarys pakankamas klausytojų 
skaičius.

— šį sekmadienį, rugsėjo 28 
d. 2 vai. p. p. prie 33-čios Shield 
g-vės “Armoor Parke” Bridge- 
porto lietuvių futbolo k-da susi
tinka pirmenybių rungtynėms 
su Chicagos vokiečių futbolo 
k-ndą “Kolpings”.

— Balfo Pirmininkas Kan. dr. 
J. Končius, šalpos organizaci
niais reikalais ši, penktadienį, 
rugsėjo 25 d. atvyko į Chicagą. 
šiomis dienomis 3-čio skyr. pas
tangomis, kuriam vadovauja A. 
Banys, I. Petrauskas ir kiti, 
Bridgeporte vyksta piniginis vag
ius'. Balfo tradicinis koncertas, 
įvyks š. m. gruodžio mėn. 6 d. 
Tam reikalui jau vyksta pasi- 
ruošimas visoje Chicago]e.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
1-me aukšte, savininkas 2-me aukšte. 

1612 So. Union Avė.

RENDON dailus furnišiuotas kamba
rys vyrui arba porai. Visos privilegi- 
os. Labai prieinamai. y

5400 So. Rockwell. VI 2-5660

RENDUOJAMAS 5 kambariu įlatas.
828 W. 34th St. Ateiti 5 vai. vak.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas 3 
miegami, naujai išdekoruotas butas. 
4143 S. California, 1 blokas į pietus 
nuo Archer Avė., automatiškas ap
šildymas. Apžiūrėti arba skambinti 
tel. VI 7-7029 nuo 6 vai. vak. ligi 10 
vai. vak. šeštad. ir sekmadienį bet 
kuriuo laiku.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Meras Daley nepasirašę 
“taikos sutarties” su 6 
Amerikos ind. gentimis

Pereitą trečiadienį Chicagos 
merą Richard Daley aplankė čia 
susirinkusių į metinį “pow wow” 
šešių indėnų genčių delegacija, 
kuriai vadovavo Chicagos “Miss 
Indian”, gražuolė Charlotte Mor
ning Star.

Ji mero ofise paklojo sutar
ties tekstą, kurį meras Daley tu
rįs pasirašyti. Ji paaiškino, kad 
nuo Dearborno forto skerdynių 
1812 metų rugpiūčio 18 d. jokia 
formali sutartis tarp Chicagos 
gyventojų ir Pottawotamie, Ot
tawa, Chippewa, Sauk, Fox ir 
Winnebago indėnų tautų nebuvo 
pasirašyta.

Tikslus Suderinimas

B

LALIO ŽODYNAS
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Skelbkitės “N-nose”

skerdynės Dearborno

VIARQUETTE Parke išnuomojami 2 
kamb. po vieną. Susitarus galima ga
minti valgį. Kreiptis tėl.: WA 5-7396.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

39 AKRAI, puikūs pastatai, juodže
mis, šiltnamis. Rezortų rajonas. Vieš
keliai 12 ir 15. Ideali biznio apylinkė.
Ray Nettesheim, Route 1, Box 16, 

Elkhorn, Wis. Tel.: PA 3-3890.

30 AKRŲ žemės, visas farmai reika
lingas Įrengimas. Modernus 7 kamb. 
namas, didžiulė barnė ir kiti pastatai, 
silo. Mrs. Linda Metzger, Glenn, Mich.

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
• Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia.1 patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną į 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

* WON DRUG CO.
The F EX ALL Store

- md HALSTED STREET!
Šiaurrytinis kampas)

telefonas; YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyfi galite |ūsų gšmtąje kalba.

100 mokinių muštynes 
prie Lindbloom High

Sutarties tekstas skambėjo 
labai vylioj ančiai, būtent, kad 
“amžina taika turi viešpatauti” 
tarp Chicagos piliečių ir indėnų. 
Deja, vietoje mero Daley į pri
ėmimo salę įžengė jo pareigū
nas Jack Bowen ir paaiškino: 
“Meras negali tos sutarties pa
sirašyti. Tai f/ra federalinės 
valdžios reikalas. Be to, Chica-

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir primosimas pilietybei 

Greitas; lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

PASKUTINĖ proga įsigyti namą 
netoli Marquette Parko. Galite 
išsirinkti tinkamiausią iš 10 
naujai baigiamą rengti namų.

MARQUETTE PARKO CENTRE

MŪRINIS NAMAS, 5 kamb. ir gra
žus butukas rūsyje su visais baldais, 
gražiai užlaikytas plasteris, šildymas 
alyva, 2 auto garažas, nauja geležinė 
tvora. Tik $19,700.

ŠVIESIŲ PLYTŲ, 3 metų, 3 mie
gamųjų namas, iškelta pastogė, ang
liškas rūsys, apšildomi, galima įrepg- 
ti butus ar kambarius, šildymas ga
zu, stipri elektros srovė, iš gatvės 
naujas 2 auto garažas. Savininkas iš
sikėlė — galima tuoj užimti.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi
siekimo. Kaina $34,900.

GERIAU NAUJAS NAMAS 
Evergreen Pk. naujas mūrinis, mo
dernus namas ant 48 pėdų sklypo; 5 
puošnūs kamb., plus 3 kamb. su 
virtuve sausam ištaigingame rūsyje, 
gazu šildymas, žaliuoja aptvertas 
sklypas. Garažas, žemiau savikainos. 
$24,900.

Model Home, 3117 W. 77th St.

atidarytas apžiūrėjimui kasdien.

STANDARD CONSTRUCTION.

PRospect 8-3792

GELTONŲ PLYTŲ labai gražus 2 
butų bungalow, Berwyn, 6 ir 3 kamb. 
rūsyjė. Pajamų $80. Arti 35 ir Ridge
land. 2 automobilių muro garažas. 
Kaina $23,900, Įmokėti $8,000. Svo
boda, 6013 Cerihak, Bishop 2-2162.

ARTI Fullerton “L” šviesūs butai, 5 
ir 6 kmb. $3,000 įmokėti, neblogos 
sąlygos. 2617 Lincoln.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Trys Lindbloom aukšt. mo
kyklos mokiniai praėjusį tre
čiadienį nugabenti į ligoninę 
ir aptvarstyti, o vienam net 
galvos oda susiūta po mušty- 
,nių prie 61 g-vės ir Ashland 
avė., kuriose dalyvavo dau
giau kaip 100 mokinių baltų
jų ir juodukų. Nustatyta, kad 
i muštynes buvo atvykę mo
kiniu net iš Gage Park, St. Ri- 
ta ir Harper aukšt. mokyklų.!
Snėjama, kad muštynės buvo gos tuo metu dar nebuvo, kai 
kaip ir tąsa dieną prieš tai įvyko 
’oj pačioj vietoj įvykusių peš- forte.” 
tynių tarp vienos baltosios ir ‘ 
vienos negrės mokinės.

Pnlū-iH nrmnpšė kad nr1*P! Debesis filosofiškai patraukė pe- i uiivijci pi aiiese, Kari piie, čiais ir pasiūlė, esą gal meras 
nors taikos pypkę parūkytų.-

“Deja, meras nerūko”, atsakė 
Bowen. *

Dar vieną smūgį apturėjo še
šios tautos: jos norėjo pakurti 
dūmų signalus State ir Madison 
gatvėse. “Deja”, atsakė gatvių 
inspektorius George Mullen, 
“ugnis gatvėse yra uždrausta”.

Vienu punktu indėnų delega
cija pasiekė su meru susitari
mo, būtent sutarta išleisti pro
klamaciją, paskelbiant ateinantį 
šeštadienį Chicagos Indėnų Die
na. Tą dieną šešios tautos East 
Chicago Avenue armory, prie 
Lake Shore drive, surengs chi- 
caigiečiams viešą parodą su sa
votiška programa ir apeigomis.

t mokyklos 6130 S. Wolcott ga- 
' tvėje sustiprinta sargyba.
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Tokį 
girdęs

Boweno pareiškimą iš
tautęs vadas Perkūno

MŪRINIS biznio namas 3 butai ir 
rūbų valykla parsiduoda Marquette 
Parke. Centrinis alyva šildymas; ap
sauga nuo potvynio. Matyti savininka 

2449 West 69th St.
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Get another place setting free for every 
month your accastt. shows a net gain 
of $200.00.
ALL SAVINGS ARE INSURED SAFE

FREE School Pencil Kit to 
savers of $10.00 or more 
—children’s accounts only.

I. ANTHONY SAVINGS
AND IOAN ASSOCIATION 

JOSEPH r. ORIBAUSKAS, fxMutlva Secrotary 

IMF f, 4M) Cwt • Chorą gp, WlnBl» j

TO
SAVERS OF

OR MORE

PLAN 'o? •• • 
Prepaid Time, 

‘ Certificates |
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ABOUT OUR

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
ei us. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

vrTED PRESS-NAUJIENU Photo 
Joseph Rugolsky iš West Hempstead 
(N. Y.) buvo detektyvo Michael O'Mal
ley pašautas, kai -jis bandė detekty
vui smogti kavos puoduku. Detekty
vas jį ir jo bičiulius įspėjo, kad vie
šoje vietoje jie susilaikytų nuo ble
vyzgų. Nuotraukoje parodoma, kaip 
sužeistam Rugolsky buvo teikiama 
pirmoji pagalba.

Į
R

■j

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

SKUBIAI parduodama taverna, 4431 
So. Halsted St. 10 metų išdirbtas biz
nis Dėl ligos privestas grįžti į De
troitą. ; ,

Pirmas atsitikimas, kad trims 
kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE 
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

DĖMESIO! DĖMESIO!

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 3 butai ir išnuomota 

krautuvė 4—4—6 kamb. $250 pajamų 
ir savininkui butas, 30 pėdų sklypas; 
karštu vandeniu stokeriu šildymas; 
pBe gero susisiekimo.

MŪRINIS 6—4—3 ant 50 pėdų 
kampinio sklypo, 4 auto garažas, 
šviesių plytų namas, čerpių stogas, 
statytas pagal specialų planą, labai 
gražus ir nebrangus.

MEDINIS, 3 butai su rūsiu, moder
niškos virtuvės, geros pajamos.

GAGE PARKE
MŪRINIS 4 kamb., centrinis šildy

mas, garažas, dideli miegamieji. Tik 
$15,000.

KITUR
MEDINIS — 6 po 5, dujomis šildy

mas. geros pajamos. Reikia greitai 
parduoti.

šeštadienį dirhame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
I

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotqjai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 09th STREET 
HEmlock 4-5848 '

Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 
kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagą ir kitą prekią že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsą užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO„ 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelią krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią Įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

t

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURTE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PARDUODAMAS prieinama kaina 6 
kamb. mūrinis prie 66-tos ir Kedzie, 
geram stovyje. Standard Construction 

PRospect 8-3792
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NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti^ o už didesnius darbus

* susitarsime.
Dirbu Chicago  j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOB IL ES—TRUC KS 
Automobiliaii—Sunkyežirnial

DĖMES IO .
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy
mus už prieinama kainą.

Tek: GRovehill 6-9810

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS




